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  یبسمه تعال
  آغاز سخن

  »قسمت بیست و دوم –) 2سبک زندگی اسلامی (در مسیر کمال «

  لخودداري از جست وجوهاي بی حاص -6
کند که احتمال یافتنش  چیزي را در جایی جست و جو می معمولاً وقتی کسی

هـا در   بسیاري از مـا انسـان  ». گشتم نبود، نگرد نیست: «گویند می در آنجا نیست
هـایی جسـت وجـو     آرزوهاي خود را در جاهایی یـا از راه  ها و زندگی خود خواسته

ها بسیار کم یا به طـور   به آنها در آن جاها یا از آن راه کنیم که امکان رسیدن می
از گذراندن مدت زیـادي از  البته معمولاً این گونه است که بعد  کلی منتفی است.

هـاي مـادي و معنـوي مـان بـه ایـن        دست دادن بسیاري سـرمایه   عمرمان و از
شـویم کـه دنیـا و     اینجاست که مصداق بارز کسانی می بریم و در موضوع پی می

  شده اند.» خسر الدنیا و الاخره«بیان دیگر به  آخرت را از دست داده یا
هایی وجود دارد که توجه به آنها  بیدارباشهشدارها و  هاي اسلامی، در آموزه

دارد. یکی  ها در امان نگه می ها و سرخوردگی این گونه زیان ما را از درافتادن در
ها، حدیثی قدسی است که در آن خداي تعالی خطاب  بیدارباش از این هشدارها و

علیه السلام ـ شش چیز مهم و اساسی را برمی شمارد که  حضرت داوود ـ  به
کنند و  در جاهایی غیر از جایگاه واقعی شان جست وجو می دم معمولاً آنها رامر

  مانند: یابند و در زندگی ناکام می سرانجام هم آنها را نمی
مـن  خدا بر او باد، فرمود: اي داوود!  داوود که درود حضرتخداوند متعال به «

 وجـو   نهـا را جسـت  ام و مردم در پنج جاي دیگـر آ  پنج چیز را در پنج جا قرار داده
مـن دانـش را در گرسـنگی و تـلاش      یابنـد.    کنند و هرگز به آن دست نمی می

کننـدو هرگـز آن را    طلبـی دنبـال مـی    ام و مردم آن را در سیري و راحت گذاشته
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ام و مردم آن را  یابند من عزت و سربلندي رفتن را در پیروي از خود قرار داده نمی
یابنـد. مـن    کنند و هرگـز بـه آن دسـت نمـی     وجو می در خدمت پادشاهان جست

جویند و هرگـز   آم و مردم آن را در زیادي مال می نیازي را در قناعت قرار داده بی
ام و مـردم آن را در   رسند. من خشنودي خود را در مخالفت نفس نهاده به آن نمی

یابند. من آسایش را در بهشت  گاه به آن دست نمی جویند و هیچ رضایت نفس می
   »یابند. جویند و هرگز به آن دست نمی ام و مردم آن را در دنیا می ار دادهقر
  اطلب روزي از خد -7

هاي آغاز طلبگی، استادي داشتیم که همواره مـا را بـه    به خیر در سال یادش
داشـت.   خواند و از نگرانی درباره تـأمین معـاش برحـذر مـی     خدا فرا می توکل به

» رزق مـن حیـث لایحتسـب   «اقتصاد طلبگی بر نظام «گفت:  همیشه می ایشان
وظیفه خود را انجام دهید، کار خود را بـه خـدا واگـذار کنیـد و      شما .استوار است

  کند. برید، تأمین می خداوند، روزي شما را از جایی که گمان نمی مطمئن باشید
گـذرد، هـر روز بـیش از روزهـاي      ها می ی سال از آن سالسحدود  اکنون که

شـوم کـه    برم و به این حقیقت بیشتر واقف می مطلب پی می اي اینپیش به ژرف
خداست و اگر در زندگی آن گونه که خدا خواسته اسـت   رزق و روزي ما به دست
  شود. بدان نیاز داریم، تأمین می زندگی کنیم، همه آنچه

ندارد و به فرموده قرآن کریم همه  ها هم البته این موضوع اختصاص به طلبه
  شوند: حساب برخوردار می روزي بی از خدا پروا داشته باشند، ازکسانی که 

لْ و منْ یتّقِ اللهّ یجعلْ ... نْ حیثُ لا یحتَسب ومن یتَوکَّ م قْهرْزی ا و خْرَجم لَه 

قَد ِرهغُ أَمالب نَّ اللَّه و حسبه إِ فَه ى اللَّه لِّ  علَ کُ ل لَ اللَّهعشَیج .     ء قَدراً
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دهد و از  براي او راه بیرون شدنی قرار می (خدا) و هرکس از خدا پروا کند، ...
رساند و هر کس بر خدا اعتماد کند  به او روزي می کند، جایی که حسابش را نمی

  او براي وي بس است.
در این آیه شریفه تصریح شده اسـت، لازمـه رسـیدن بـه روزي بـی       چنانکه

خـوش گمـانی بـه    «خداست، همان که پیش از این با عنـوان   د بهحساب، اعتما
اینکه باور داشته باشیم رزق و روزي ما مضمون و مقدر  از آن تعبیر کردیم.» خدا

  کند. بهترین شکل زندگی ما را اداره می است و خداوند به
هشدار داده   از ما خواسته اند و به ما بر همین اساس است که پیشوایان دین

شده، شما را از انجام تکـالیف واجبتـان    ه مواظب باشید طلب روزي ضمانتاند ک
  فرماید: السلام ـ در این زمینه می باز ندارد. امام حسن عسکري ـ علیه

ونٌ عنْ عملٍ مفْروُض.« ضْمقٌ مز غَلکْ رِ    لَا یشْ
  »رزق و روزي ضمانت شده، تو را از کار واجب باز ندارد.

در زندگی در درجه نخست باید در پی شناخت و اداي درست همه ما  بنابراین،
وظیفه شرعی فردي و اجتماعی خود باشـیم و هـیچ دغدغـه و     و کامل تکلیف و

روزي خود نداشته باشیم. به بیان دیگـر، اگـر مـا تکلیـف و      نگرانی درباره رزق و
به  خوبی بشناسیم و به آن عمل کنیم، خداوند هم روزي ما را وظیفه شرعی را به
  کند. هیچ دغدغه و نگرانی تأمین می بهترین شکل و بی

  اخوش گمانی به خد -8
در گفت وگوهاي روزمره این سخن را از برخی دوستانم شنیده بودم که  بارها

در ظـاهر ایـن   » کنـد.  هر طور عادت دادید، همان طور با شما رفتار مـی  خدا را«
ن است، ایرادهایی هم به آن آید و در نگاه نخست ممک عوامانه به نظر می سخن،

کند که در سخنان معصومان علیهم السلام  باشد، ولی از حقیقتی حکایت می وارد
  بر آن تأکید شده است. بارها



 ینامه حزب تمدن اسلام  4

لطـف، رحمـت و    به خـدا و بـاور بـه   » خوش گمانی«روح این سخن عامیانه 
  فرماید: درباره آن می )علیه السلام( کرامت بی منتهاي اوست که امام رضا

نَّ اللَّهأَ« اللَّه فإَِ نَّ بِ نِ الظَّ سنْ ح ی إِ نِ بِ ؤْمالْم يدبظَنِّ ع نْد ولُ أَنَا ع  عزَّ و جلَّ یقُ

نْ شَراًّ فَشَر.   »خَیراً فَخَیراً و إِ
فرماید: من نزد گمان بنده  خداي عزّ و جلّ می به خدا خوش گمان باش؛ زیرا
کـنم   باشد مطابق آن گمان به او رفتار می نیک مؤمن خویشم، اگرگمان او به من

  گمان بد با او عمل کنم. و اگر بد باشد نیز مطابق همان
ی االله علیه و آله   علیه السلام  امام باقر نیز به نقل از رسول گرامی اسلام صلّ

  کند که فرمود: نقل می
به آنکه جز او خدایی نیست، خیر دنیـا و آخـرت بـه مـؤمنی ارزانـی       سوگند«

به دلیل خوش گمانی و امیدواري او به خدا... سوگند به انکه جز او  شود، مگر نمی
شود مگر اینکـه خداونـد    نیست، هیچ بنده مؤمنی به خدا خوش گمان نمی خدایی

شود؛ زیرا خداوند کریم است و همه خیرهـا   گمان بنده مؤمنش حاضر می در کنار
ه وي خوش گمان شود، ولـی  کند که بنده مؤمنش ب می  اوست. او شرم به دست

بنده اش عمل و امیدش را ناامید کنـد. پـس بـه خداونـد خـوش       او خلاف گمان
  »باشید. گمان و به او امیدوار

سـربلندي،   اگر باور داشته باشیم، رزق و روزي، گشایش و توانگري، عـزت و 
ته آنها وابس ـ توفیق و نیک بختی و همه آنچه ما در زندگی به آنها نیاز داریم و به

دعـاي   پـذیرد،  ایم، به دست خداست؛ خدایی که خـزائن رحمـتش کاسـتی نمـی    
سربلند  شود، هر که را بخواهد عزیز و شنود، از حال آنها غافل نمی بندگانش را می

باور، رزق و  کند؛ خداوند نیز بر اساس این و هرکه را بخواهد خوار و بی مقدار می
را بـه مـا    وفیق و نیک بختی و...روزي، گشایش و توانگري، عزت و سربلندي، ت

ماست و  کند و اگر برعکس گمان کنیم که همه این امور به دست خود ارزانی می
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باطـل، مـا را    تنها به تلاش خودمان وابسته است، خداوند نیز بر اساس این گمان
است، این امور  کنیم درست به خودمان وامی گذارد تا از همان راهی که گمان می

  کنیم.را جست و جو 
روشن است که این رویه نتیجه اي جز خستگی، خسران، ناامیدي و شکسـت  

  در پی نخواهد داشت.
   نهاي دیگرا برآورده کردن درخواست -9

از ما بهشت را بسیار دور و دست نیافتنی و راه رسیدن به آن را بسی  بسیاري
گذریم  ر میها به راحتی د از بسیاري فرصت ،دانیم. از این رو ناهموار می سخت و

 گیریم. در حالی که خداوند از سر هاي دست یافتن به آن را نادیده می برخی راه و

هـاي فراوانـی بـراي رسـیدن بـه بهشـت        فضل و رحمت بی منتهاي خویش، راه
ما گذاشته و آن قدر بهشت را براي ما نزدیک و در دسـترس ترسـیم    روي  پیش

است دستی بلند کند تا بـه راحتـی   کند تنها کافی  انسان گمان می کرده است که
گواراي بهشتی را از شاخه سار درخت طوبی بچیند و عطـر و طعـم دل    هاي میوه

  با تمام وجود احساس کند. انگیز آن را
و پاســخ گــویی بــه  هــاي بــرادران و خــواهران ایمــانی بــرآوردن نیازمنــدي

راه  ینتـر  نزدیـک  هاي میان بـر بهشـت و شـاید    هاي آنان، یکی از راه درخواست
ی االله     رسیدن به رضوان الهی باشد. در روایتی که از پیامبر گرامـی  اسـلام ـ صـلّ

  علیه و آله ـ نقل شده، در این زمینه چنین آمده است:
»یهأَخ نْ قَضَی لنَّۀ. ما الْجاهدح یرةًَ إِ کَث ج ائوح لَه ۀً قَضَی اللَّهاجنِ ح ؤْمالْم   

 مؤمن خود را برآورده سازد، خداوند نیز در مقابـل،  درخواستی از برادر هرکس

  »سازد که کمترین آنها بهشت است. هاي فراوانی را از او برآورده می درخواست
اگر این روایت را همواره در ذهن داشته باشیم و هرگاه کسی بـراي   باورکنید

ما  نیازي یا پاسخ گویی به درخواستی ـ هرچند کوچک و ناچیز ـ به   برآورده شدن
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با امید به رسیدن بهشت، با روي گشاده نیاز او را بـرآورده سـازیم و    مراجعه کرد،
را پاسخ گوییم، هیچ فاصله اي تا بهشت نخواهیم داشت. چنانکه امام  درخواستش

  فرماید: علیه السلام ـ می صادق ـ
از برهنگی بپوشاند، خداوند،  )اهداي پیراهنی(که برادر مؤمن خود را با  کسی«

هاي بهشتی خواهد پوشاند و تا هنگامی که بر آن شخص تکه اي از  با پارچه را او
برد و هرکس بـرادر گرسـنه    پیراهن باشد، پوشاننده در رضوان الهی به سر می آن

را سیر کند، خداوند، او را از غذاهاي بهشـتی سـیر کنـد و هـرکس وي را از      اش
دست نخـورده بهشـتی (رحیـق    برهاند و سیراب کند، خداوند او را از آب  تشنگی
  »کند. سیراب می )مختوم
  مپسندی رفتار با دیگران آن گونه که بر خود می -10

پسندي به دیگران نیز نپسند، ایـن ضـرب المثـل زیبـا کـه       به خود نمی آنچه
خـوبی در   سخنان معصومان علیهم السلام است، معیار و میزان بسـیار  برگرفته از

که آیا رفتار و  دهد. به بیان دیگر براي دانستن این مطلب میرفتار با دیگران ارائه 
خود مراجعه کنـیم   گفتار ما با دیگران مناسب است یا خیر، تنها کافی است که به

پسندیم که این گونه بـا مـا    آید و می و ببینیم آیا از آن رفتار و گفتار خوشمان می
 رفتار یا سخن گفته شود.

در سـخنان خـود از پیروانشـان خواسـته انـد      بارهـا   پیشـوایان دیـن اسـلام،   
هایی  پسندند، براي دیگران نیز دوست دارند و بدي هایی را که براي خود می خوبی

هسـتند، بـراي دیگـران نیـز نخواهنـد. پیـامبر گرامـی         را که خود از آنها گریزان
ی االله علیه و   اسلام آله ـ در پایان روایتی که در آن سـی حـق بـرادران و      ـ صلّ

 فرماید: می  را برمی شمارند، واهران ایمانی نسبت به همخ
نَفْسه. ...« ل کْرَها یرِّ م نَ الشَّ م لَه کْرَهی و هنَفْس ل بح ا یرِ منَ الْخَی م لَه بح ی و  
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پسـندد، بـراي او هـم بپسـندد و آنچـه از       ها براي خود می و آنچه از خوبی ...
 »پسندد، براي او نیز نپسندد. نمیها که براي خود  بدي

هاي خود به فرزنـد   در بخشی از سفارش  نیز، )علیه السلام(علی  امیرمؤمنان
 فرماید: باره می  در این )علیه السلام(امام حسن مجتبی  دلبندش،

آنچه میان تو و دیگران اسـت میـزان قـرار ده. پـس      اي فرزندم! خود را در«
داري، و آنچـه بـراي خـود     براي خود دوست مـی  براي دیگران دوست بدار آنچه

همانگونه که نخواهی بـر تـو سـتم کننـد بـر       خواهی براي دیگران مخواه، و نمی
همان گونه که خـواهی بـه تـو نیکـی      کسی ستم روا مدار، به دیگران نیکی کن

نیز زشت بدار، آنچه از مردم بـه تـو    داري بر خود کنند، آنچه از دیگران زشت می
از تـو نیـز بـه مـردم همـان رسـد،        سازد سزاوار است که خشنودت میرسد و  می

پسندي به تـو   باشد و آنچه نمی هایت اندك دانی مگوي هرچند دانسته نمی  آنچه
 »گویند تو نیز بر زبان میاور.

این روایات، جا دارد که همه ما به جاي اینکه پیوسـته از دیگـران    با توجه به
گونه سخن گفت یا این گونه رفتار کـرد، قـدري در   که چرا با ما این  گلایه کنیم

رفتار خود با دیگران اندیشه کنیم و ببینیم آیا با دیگران آن گونه که خود  گفتار و
 کنیم و آیا آنچه را بـراي  گوییم و رفتار می پسندیم و دوست داریم، سخن می می

 خواهیم، یا خیر؟! داریم، براي دیگران نیز نمی خود روا نمی

 للاص در عماخ -11

بسیاري از نواحی ایران، وقتی کسی کـاري را از غیـر طریـق معمـول آن      در
فلانی سورنا را از دهـان  «برند که  می   دهد، این ضرب المثل را به کار انجام می

این ضرب المثل حکایت زندگی بسیاري از ماست. بسیاري از ». نوازد گشادش می
عروفیت و جایگاه مطلوب اجتماعی بـه  رسیدن به جاه و مقام، شهرت و م ما براي
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زنیم و از هیچ کوششی فروگذار نیستیم. غافل از اینکه عزت و  دست می هر کاري
دست خداست و او هرکه را که خواهد عزیز و هرکه را کـه خواهـد خـوار     ذلت به

 فرماید: قرآن کریم در این باره می گرداند. می
»ْلک الْم کمال مّلِ الله ی  قُ تُؤْتو نْ تَشاء م م ْلک الْم ع لکْ منْ تَشاء و تَنْزِ زّ  الْم ع تُ

یدك الْخَیرُ إنِّک علی ذلّ منْ تَشاء بِ لّ  منْ تَشاء و تُ . شَی   کُ   ء قَدیرٌ
کـس کـه خـواهی، فرمـانروایی      بگو: بار خدایا، تویی که فرمانفرمایی؛ هر آن

هر که خواهی عزت بخشی  یی را باز ستانی وبخشی، و از هرکه خواهی، فرمانروا
توست و تو بر هـر چیـز    ها به دست و هر که را خواهی، خوار گردانی؛ همه خوبی

 »توانایی.
پویایی و شـهرت و مانـدگاري،    هاي اسلامی، تنها رمز رشد و بر اساس آموزه

الهی و اداي تکلیف و وظیفه  اخلاص در عمل و انجام کارها تنها به قصد رضاي
 شرعی است.

ایم که افرادي براي یافتن نام و به دست  در زندگی خود، بسیار دیده و شنیده
ولی جز چند صباحی نامی و یادي از آنها بـاقی   آوردن مقام همه کار انجام دادند،

براي دسـت یـافتن بـه شـهرت و محبوبیـت       نماند و برعکس افرادي هیچ کاري
موضوع گریزان بودند، ولی یاد و نام آنهـا   انجام ندادند و در همه عمر خود از این

 ها مانده است. براي همیشه در خاطره
ما کان الله «شود که فرمود:  خلاصه می  همه آنچه گفتیم در یک سخن کوتاه

از   در روایتـی کـه   «شـود. -کند و بالنـده مـی   ینمو؛ آنچه براي خداست رشد می
ی االله علیه و آله ـ نقل شد ه، رمز این رشد و بالندگی به رسول گرامی اسلام ـ صلّ

 فرماید: خوبی بیان شده است. ایشان می
ی.« تطَاع خْلَاصِ ل لع علَی قَلْبِ عبد فَأَعلَم منْه حب الإِْ   قَالَ اللَّه عزَّ و جلَّ لَا أَطَّ
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فرماید: هرگاه دل بنده ام را بنگرم و دریـابم کـه از روي    عز و جل می خداي
آورد، راستگردانی و تدبیر او را  راي خشنودي من طاعتم را به جاي میب اخلاص و

 »عهده گیرم. خود به
آري، هدایت و تدبیر کار خالصانه به دست خداست و روشـن اسـت کـه ایـن     

 رسد. چنین کاري به رشد و بالندگی می
 نیز در کلامی کوتاه ثمره کـار خالصـانه را   )علیه السلام(بیان، امام علی  امیر

  »شوي. می  أخلص تَنَل؛ اخلاص داشته باش، کامروا«کند:  گونه بیان می این
   اپرهیز از بدگمانی به خد -12

نخستین گام براي درمان هر بیماري جسمی تشخیص علت و منشا آن است. 
تـوان بـا تجـویز داروي مناسـب      اگر علت و منشا بیماري تشخیص داده شد مـی 

ستی تشخیص داده نشود که چـرا و بـه چـه    بیماري را درمان کرد ولی اگر به در
دلیل بیماري به وجود آمده است. درمان چندان ساده نیست و ممکن است بیمـار  

آنکه بداند بیماري او چیست و چرا به وجود آمده  ها گرفتار درد و رنج باشد بی سال
  است. 

هـاي روحـی    اند. اگر انسان با منشا بیماري هاي روحی نیز همین گونه بیماري
تواند بـراي درمـان آن اقـدام کنـد. ولـی مشـکل        تر می خود پی برد بسیار راحت

خبـریم و بـه    اینجاست که در بسیاري مواقع ما از منشا بیماري روحـی خـود بـی   
  م. جویی کنی توانیم چاره همین دلیل براي درمان آن هم نمی

بخل ترس و آزمندي سه بیماري خطرناك روحی هستند که هـر یـک از مـا    
هـا از کجـا    آنکه بدانیم این بیمـاري  اي به آنها مبتلا هستیم، بی ها به گونه انسان

  ایم.  شود و چرا ما به آنها مبتلا شده ناشی می
  :فرماید امام علی (ع) در بیانی زیبا درباره منشا این سه بیماري دردناك می
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ان البخل و الجبن و الحرص غرائز شتی یجمعها سوءالظن باالله همانا بخـل  «
هایی گوناگون هستند که همه آنها در بدگمانی به خـدا   و ترس و آزمندي خصلت

  »شوند.  خلاصه می
هاي اخلاقی ناشایست و بدبینی نسبت  به راستی چه ارتباطی میان این ویژگی

سخ این پرسش بایـد بـه تحلیـل نگـرش     به خدا وجود دارد؟ براي روشن شدن پا
تردید کسی کـه بـه    هاي اخلاقی بپردازیم. بی توحیدي دارندگان این گونه ویژگی
هایی که او به انفـاق کننـدگان و بخشـندگان     وسعت فضل و کرم خداوند و وعده

نظـري   گـاه در زنـدگی دچـار بخـل و تنـگ      داده به راستی باور داشته باشد هـیچ 
ه یاري و نصرت خداوند و همراهی او با بندگانش اعتقـاد  شود کسی هم که ب نمی

شود و سرانجدم  راسخ داشته باشد هرگز در زندگی خود گرفتار ترس و دلهره نمی
هاي خداوند در تضمین رزق بندگان بـه حقیقـت ایمـان قلبـی      کسی که به وعده

تـوان نتیجـه    شود بنـابراین مـی   وقت دچار حرص و آزمندي نمی داشته باشد هیچ
شوند که در توحید عملی  هاي ناروا مبتلا می گرفت که تنها کسانی به این خصلت

داننـد   رسان می دچار مشکل هستند و اگرچه به زبان خدا را بخنشده یاور و روزي
  اما در عمل به این امور اعتقاد قلبی ندارند و این همان بدگمانی به خداوند است. 

  نگذشت از دیگرا -13
کسی بـه مـا سـتم      به طور طبیعی، این گونه ایم که وقتی ها، ما انسان همه

 دهد یا بـا مـا قطـع    سازد یا به ما دشنام و ناسزا می یا حقی از ما تباه می کند می

 کوشیم که عمل ناشایست او کند، در پی انتقام جویی برمی آییم و می ارتباط می

 به آرامش دسـت  را به همان گونه یا بدتر از آن پاسخ دهیم تا به گمان خودمان

 هاي اخلاقی بزرگان دین دقیقاً برخلاف این رویـه  پیدا کنیم. در حالی که توصیه

 هاي آنـان تأکیـد   ماست. آنان همواره بر گذشت از دیگران و نادیده گرفتن بدي
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مـدارا   کرده و از ما خواسته اند که با بزرگواري تمام با کسی که به ما ستم کرده،
ارتبـاط   شنام داده، سلام کنیم و با کسی که با ما قطـع کنیم، به کسی که به ما د

مـردم   کرده، رفت و آمد کنیم تا جاي کدورت و دشمنی، الفت و دوستی در میان
  حکم فرما شود.

  فرماید: امام صادق ـ علیه السلام ـ در این باره می
لْ« ص اءنْ أَسلَی م نْ إِ سأَح و کرَمنْ حم ط أَع و کنْ قَطَعلَی  مع لِّمس و کلَی إِ

و کمنْ خَاصم ف أَنْص و کبنْ سک منْ ظَلَم مع فاع .   
را محروم کرده عطا کن؛ بـه   به کسی که از تو بریده بپیوند و به کسی که تو

دشنام داده سلام کـن؛ بـا    کسی که با تو بدي کرده نیکی نما، به کسی که به تو
که بـه تـو سـتم کـرده در      ده انصاف روا دار و از کسیکسی که با تو دشمنی کر

  »گذر.
ساده نیست و تلاش زیـادي   البته، در پیش گرفتن این رویه در زندگی چندان

باشیم و مطمئن باشیم که اگـر   هاي الهی باور داشته طلبد، ولی اگر به وعده را می
ز گناهـان مـا   خداوند نیز در آخـرت ا  ما در این دنیا از خطاهاي دیگران درگذریم،

شود. مگر نـه ایـن    بسیار ساده می درمی گذرد، در پیش گرفتن این رویه برایمان
  است که خداوند متعال فرمود:

»... . حیمر ور رَ اللهّ لَکمُ و اللهّ غَفُ غْف ونَ أَنْ ی بح وا أَلا تُ فَحصلْی وا و    و لْیعفُ
ندارید که خدا بر شـما ببخشـاید؟ و   و باید عفو و گذشت کنند. مگر دوست  ...

  »خداوند آمرزنده مهربان است.
  نشادمان کردن دیگرا -14

 را بسیاري از ما شنیده و شاید بارها به کار برده ایم؛ بـه » ادخال سرور« واژه

بـه   خواهیم با بیان طنز و لطیفه اي دیگران را بخنـدانیم.  ویژه در هنگامی که می
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 لب مؤمنان، بهانه اي یا توجیهی شـده اسـت بـراي   بیان دیگر، ادخال سرور در ق

 انجامد. در تمسخر، هجو و غیبت دیگران نیز می بیان سخنانی که گاه به تحقیر،

معناي  حالی که این واژه در روایات ما معنایی والا و بس ارزشمند دارد و هرگز به
  کنیم، به کار نرفته است. بی ارزش و پیش پا افتاده اي که ما اراده می

نقل شده است، در این زمینه چنین  )علیه السلام(در روایتی که از امام صادق 
  خوانیم: می

نْ« روُرِ م خَالُ السد لَی اللَّه عزَّ و جلَّ إِ شْباع جوعته  أَحب الْأَعمالِ إِ نِ إِ ؤْملَی الْمع
أَو هتکرُْب یس تَنْف أَو .. هنید قَضَاء.  

شادمان کردن مؤمن  )جلّ عزّ و(کارها نزد خداوند  ترین دوست داشتنی یکی از
  »ادا کردن دین او. است با برطرف کردن گرسنگی او یا زدودن اندوه او یا

  فرماید: امام باقر ـ علیه السلام ـ نیز در همین باره می
»مسنْ تَبالْقَذَي ع ف ی وجه أَخیه حسنۀٌَ و صرْ لِ ف الرَّجه     ه ـد اللَّـ حسنۀٌَ و مـا عبِ
شَی نْ بِ م لَی اللَّه . ء أَحب إِ نِ ؤْملَی الْمروُرِ ع خَالِ السد    ..إِ

وي نیز حسنه  )چشم(حسنه و برداشتن خاشاکی از  تبسم مرد در برابر برادرش
تر از شادمان کردن مؤمن، عبادت نشـده   داشتنی است. و خداوند به چیزي دوست

  »است.
خندان بودن در برخورد با دیگـران و خـودداري از    رو و ناگفته نماند که خوش

بسیار اهمیت دارد و چنانکه در روایت یاد شده نیز  رویی در جاي خود اخم و ترش
  آید. شمار می تصریح شده است، حسنه به

  نفروتنی در برابر دیگرا -15

تابلویی است کـه  از خاطرات فراموش ناشدنی دوران کودکی من تصویر  یکی
هاي نزدیک منزلمان نصب شده بود. آن روزها هر زمان کـه بـه    مغازه در یکی از
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خوانـدم و   رفتم با سواد اندکی که داشـتم ایـن تـابلو را بـه زور مـی      این مغازه می
  شعري که بر آن نوشته شده بود، حفظ کنم. آن شعر این بود: کوشیدم می

  هرگز نخورد آب زمینی که بلند است          افتادگی آموز اگر طالب فیضی
فهمیدم، ولی به ویـژه مصـراع دوم    آن روزها چیزي زیادي از آن نمی راستش

خیلی تأمل برانگیز بود و هر موقع تابلویی را که این شعر بـر آن نقـش    آن برایم
تر شـدم در   کردم. کمی که بزرگ ها درباره آن فکر می دیدم تا مدت بود، می بسته
 به معناي این شعر بیشتر پـی  )علیهم السلام(روایات پیشوایان معصوم دین  پرتو

  بردم و به ارتباط میان فروتنی و رفعت مقام بیش از پیش واقف شدم.
تصور بسیاري از ما که یافتن جایگاه اجتماعی و ارتقـاي مقـام را در    برخلاف

و جـو  تکبـر و دوري از نشسـت و برخاسـت بـا زیردسـتان جسـت        پرتو غـرور و 
داننـد و   فروتنی و خاکساري را مایه رفعـت و بزرگـی مـی    کنیم، روایات دینی می

ی  (دانند. رسول گرامی اسلام  سقوط و تباهی می غرور و خودپسندي را حامل صـلّ
  فرماید: زمینه می در این )االله علیه و آله

وا یرْفَعکُ« اضَعۀً فَتَورفِْع هباحص ید واضُع یزِ نَّ التَّ    . م اللَّهإِ
افزاید. پس فروتن باشید تا خداوند شما  همانا فروتنی بر رفعت صاحب خود می

  »شما را رفعت بخشد.
  نیز در این باره چنین نقل شده است: )علیه السلام(از امام علی 

». الرَّفیع َضعرَ ی کَب واضُع یرفعَ الوضیع، التَّ    التَّ
گردانـد. تکبـر، شـخص بلندمرتبـه را      دمرتبه مـی فروتنی، انسان فروپایه را بلن

  »کند. پست می
  فرماید:  آن حضرت همچنین در جمله اي کوتاه، ولی کلیدي و تأثیرگذاري می

ضع تَرتَفع؛ فروتنی کن تا بلندمرتبه شوي.«    »إتَِّ
  



  كلام بزرگان
مقام معظم رهبـري، حضـرت آیـت االله    رسانی دفتر  به گزارش پایگاه اطلاع

ملـت در   ندگانیبا نما يریتصودر ارتباط  – 22/4/1399کشنبه یصبح  اي خامنه
خواندند و » د و انتظار مردمیمظهر ام«ازدهم را ی، مجلس یاسلام يمجلس شورا

و  يمعنـو  ییهـا  ییتوانـا «و » کشور يماد يتهایو ظرف يقو ي هیبن«استناد به با 
حل است  مشکلات موجود قابل ي م همهینان دارید کردند: اطمیتأک» ملت یمانیا

مخلصـانه   ز کـار ی ـو ن يساز هیز از حاشیمسائل، پره يبند تید با اولویو مجلس با
  .بگذاردر محسوس یمردم، در روند حل مشکلات تأث يبرا

 از مردم در انتخابات مجلس را یدرصد قابل قبول رهبر انقلاب اسلامی حضور

 ي دهنده دشمنان، نشان ي کننده وسیغات مأیو تبل يط سخت اقتصادیبا وجود شرا
نـدگان مجلـس   یحـل مشـکلات خواندنـد و بـه نما     يو انتظار ملت برا يدواریام

  .دیت مهم را بدانین موقعیکردند: قدر ا هیتوص
 ن مجالس پس از انقـلاب یتر ین و انقلابیتر يازدهم را از قویشان مجلس یا

رایجوانان پرانگ«خواندند و افزودند: حضور  رتـوان، تحص ـ  یزه، پ و  کـرده  لیمـان، پ
 يشـمار  زی، و نیسوابق اجرائ يو دارا یران انقلابیاز مد يدر کنار شمار» کارآمد

خوب  اریبس یازدهم را به مجلسی، مجلس یندگیسوابق نما يشکسوتان دارایاز پ
  .ل کرده استیدبخش تبدیو ام

ت نشـان دادن مجلـس   یاز حساس ـ يبا ابراز خرسند يا االله خامنه تیحضرت آ
سـه و  یئـت رئ یل هیندگان در تشـک یبه مسائل انقلاب و سرعت عمل نما ازدهمی

 يبــرا ی، فرصـت خـوب  ینـدگ ینما ي افزودنـد: مهلـت چهارســاله   هـا،  ونیس ـیکم
فـراوان در رونـد حـل مسـائل و      يرگـذار یکشور و تأث یحرکت عموم يگذار لیر
  .ران استیا ي ندهیشرفت و آیپ
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از سخنانشـان مشـکلات فـراوان     يگـر یدر بخـش د  یرهبر انقـلاب اسـلام  
 ي هید کردند: به علت بنیحال تأک نیه و درعیتشب» يماریب«را به  کشور ياقتصاد

 ـ، کشور بـدون ترد یدفاع و قدرت يقو  ـغلبـه بـر ا  د تـوان  ی را دارد،  يمـار ین بی
ها و  مین تحریتر کنند که با وجود سختیز امروز اذعان میدشمنان ن گونه که همان

  .ابندیخود دست  یرانیاند به اهداف ضد ا جانبه نتوانسته همه يفشارها
 ـ «شان یا  ـیتورم، کاهش ارزش پـول مل  ـ يهـا  ی، گران منطـق، مشـکلات    یب

خواندند کـه   یرا از جمله مسائل» مهایاز تحر یو مشکلات ناش يدیتول يها بنگاه
  .ن و متوسط به همراه آورده استییطبقات پا يژه برایرا بو شتیمع یسخت
ان، یبن هزاران شرکت دانش جادیکشور افزودند: ا يتهایظرف یح برخیدر تشر و

 يها شرفتید، پیجد يها طرح مستمر از يبردار ، بهرهییربنایصدها طرح ز ياجرا
ج ی، نتایز در مسائل فضائیبرانگ نیتحس يتهایو موفق یع نظامیز در صنایانگ رتیح

  .و گسترده در کشور است يقو اریبس يتهایاز ظرف یاستفاده از بخش
و  یمـان مـذهب  یملـت را کـه در ا   يمعنـو  يها تیظرفاسلامی رهبر انقلاب 

 یخیو تار ییای، جغرافیعیفراوان طب يها تیدارد، مکمل ظرف شهیمردم ر یانقلاب
ار مهم، مورد یبس یرا به عنوان عامل يمعنو يها تید ظرفیافزودند: با برشمردند و

  .استفاده قرار داد توجه و
ر حـوادث  ی ـنظ ییها غائله مردم در مقابله با ي کننده نییحضور تعو با یادآوري 

ضـد نظـام، دشـمن را     افزودند: ملت در مقابله بـا هـر حرکـت    88و  78 يسالها
ک کشور قابـل تصـور   ی ين برایبالاتر از ا یتیو ظرف ییا توانایکند و آیوس میمأ

  است؟
نـدگان مجلـس   یرا خطـاب بـه نما   ییهـا  هیسپس توص یرهبر انقلاب اسلام

  .ان کردندیازدهم بی
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 ـ» یز از جـوزدگ ی ـپره«و » مـردم  يکـار بـرا  «، »و خالص یت الهین« ن یاول
  .ندگان مجلس بودیبه نما يا االله خامنه تیحضرت آ ي هیتوص
: بـود کـه گفتنـد   » ندگانیسوگند نما«گر رهبر انقلاب مربوط به ید ي هیوصت

 ـکنند، یندگان در آغاز به کار مجلس اداء میکه نما يسوگند  یک سـوگند شـرع  ی
 ـبر اسـاس آن با  است و م اسـلام و نگهبـان   یپاسـدار حـر   يد بـه صـورت جـد   ی

  .باشند یانقلاب اسلام يدستاوردها
 یو اصل يدیتوجه به مسائل کل«ه، ین توصیدر سوم يا االله خامنه تیحضرت آ

 را مورد» یت دادن به مسائل فرعیها و اولو هیز از دچار شدن به حاشیو پره کشور

 ی، در موضوع اقتصاد، مسـائل اصـل  یط کنونید قرار دادند و افزودند: در شرایتأک

 عـدم  ، ویو مـال  یت نظام پولیرید، اشتغال، مهار تورم، مدیتول«کشور عبارتند از 
  .»اقتصاد کشور به نفت یوابستگ

د کردند: روابـط  یندگان مجلس تأکیشان در موضوع تعامل قوا خطاب به نمایا
سـؤال و تفحـص بـه     یعنید مطابق قانون و شرع باشد، یبا دولتمردان با مجلس

ن و دشنام و نسبت بـدون علـم بـه    یمجلس وجود داشته باشد اما توه عنوان حق
  .است یها حرام شرع ن نسبتیاز ا یست و برخیز نیوجه جا چیه به دولتمردان

ک ماه اول آغـاز بـه   یخاطرنشان کردند: حضور وزرا در  یرهبر انقلاب اسلام
 د به وزرایبود اما نبا یار خوبیط کشور، کار بسیگزارش از شرا ي مجلس و ارائه کار

  .زده شود یا تهمتین و یتوه
دگاه یان دیشود و ب زیپره یرمنطقیو غ یاحساس ي: از برخوردهاایشان افزودند
  .ه باشدیو قابل توج ين، خردمندانه، قویو نظر مخالف، مت

آن را دارنـد و   يری ـگیان حق و پیگر انتظار بید ي مردم از مجلس و دو قوهو 
ان قوا مخالف هستند و همـه بداننـد   یتشنج م و يریگ بانیبشدت با مجادله و گر
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کننـده   بخش و ناراحت انیز یافکار عموم يبرا ها منازعه در رئوس دستگاه يفضا
  .است

دشـمن را   ي گسـترده  ي در برابـر جبهـه   ییصدا کیو  یاتحاد و انسجام داخل
دشـمن کـه    ي جبهـه  مسئولان و قوا برشمردند و افزودنـد: امـروز   ي ف همهیتکل
 یغـات یو تبل ياقتصاد ،یاسیکا است، تمام توان سین آن آمریتر حین و قبیتر ثیخب

 ـ   ران بـه کـار  یا يبه زانو درآوردن ملت قو يراخود را ب ن یگرفتـه اسـت و در چن
د یگو با اوهیمقابل دشمن  قه و نظر در داخل، دریبا وجود اختلاف سل یحت یطیشرا

  .ک سخن گفته شودیم و یدست به دست هم بده
 دانسـتند و  یاتی ـار مهـم و ح یمجلس را بس ینقش نظارتمقام معظم رهبري 

  .فا شودیه اید با متانت، خردمندانه و بدون حاشینقش با نیخاطرنشان کردند: ا
هـا معمـولاً    ن با اشاره به سال آخر دولت گفتند: سال آخر دولتیشان همچنیا
وجه سست نشود و  چیه امور به يریگید مراقبت شود که پیاست و با یحساس سال

 را انجام ف خودید تا روز آخر وظاین اساس اعتقاد راسخ دارم که دولتها بایهم بر

بـه   ت،یصـورت وضـع   ي خود، امانت را با ارائه یقانون ي ان دورهیدهند و بعد از پا
  .ل دهندیتحو يدولت بعد

ط حسـاس سـال آخـر دولـت و     ید کردنـد: در شـرا  یتأک یرهبر انقلاب اسلام
ت کنند که به کار یریمد يا دو قوه فضا را به گونه بایداول مجلس،  ن سالیهمچن

  .نخوردلطمه  مهم کشور
 تی ـت تلخ دور شدن کشور از موفقیبا اشاره به واقع يا االله خامنه تیحضرت آ

 رسـان و  خـدمت  يهـا  ها، گروه دستگاه ي ه در مقابله با کرونا، خطاب به همهیاول

 فـا کننـد تـا در   ین وجـه ا ید کردند: همه نقش خـود را بـه بهتـر   یآحاد مردم تأک

  .میشور را به ساحل نجات برسانم و کیت را قطع کنیسرا ي رهیمدت زنج کوتاه
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مـاه   ي مردم در نهضت خدمت مؤمنانه در آسـتانه  ي شان مشارکت گستردهیا
ف دانستند و افزودنـد:  یضع يقشرها یگشا از زندگ ار باارزش و گرهیرا بس رمضان

دا کند و هر کس به هـر شـکل   ید رشد و توسعه پینهضت تعاون و احسان با نیا
  .فتدیازمندان از قلم نیاز ن یکند که کستواند کمک و مراقبت یم که

* * *  
بـا ائمـه    23/10/1360قسمتی از سخنان امام خمینی (ره) در دیـدار مـورخ   

  جمعه استان گیلان
  کند. هر جا یک عالم عاقل متدین باشد، مسائل را اصلاح می

انـد؛   هیدفهم     ، مردم همایم فهمیدهما مسائل را  همهاست که  يامروز روزالبته 
هم بالا رفته اسـت؛ الان       تهایرع یسیاد سید یانقلاب اسلام ین، به برکت اینیع

کردند داخل  نمین مسائل نبودند، آنها الان داخل مسائل یدر ا     که اصلاً داخلآنها 
فهمند و رو به رشد  اند. امروز همه قشرهاي ملت مسائل را می در این مسائل شده

همه چیز جامعه محروم بودند. به حمـداالله در ایـن    ها که در گذشته از هستند. زن
انـد و خودشـان    هاي اخیر به طور شایسته و با حفظ موازین شرعی وارد شده سال

داراي کلاس و تبلیغاتند. روحانیون باید قدر این مسائل را بدانند و بدانند که اگـر  
اسـد  شود و اگر خداي نخواسته روحانی ف روحانی درست شد همه چیز درست می

شود و این یک واقعیت است. من در جوانی در ایام تابستان که  شد عالم فاسد می
دیدیم که همه مردم خوبند از  رفتم در بعضی جاها می گاهی به بعضی از بلاد می

دیدیم که همه مردمش متـدین و خوبنـد، وقتـی متوجـه      آن جمله محلات را می
براین هر جا یک عالم عاقـل و  دیدیم که عالم خوب در آنجاست. بنا شدیم می می

کند و در مقابل اگر خداي نخواسته انحرافـی در   متدین باشد مسائل را اصلاح می
  کند.  این قشر پیدا بشود این انحراف به مردم نیز سرایت می
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همه ائمه جمعه، همه ائمه جماعـت   ،است ما عهدهامروز مسوولیت بزرگی به 
پذیرد. اگر مـا در چنـد    ا هیچ عذري را نمیهمه علماي بلاد. امروز خدا دیگر از م

توانیم مقابله کنیم و اگر یـک   سال پیش از این عذر داشتیم که ما با سر نیزه نمی
کلمه بگوئیم حبس است امروز دیگر تمام این عذرها منقطع شده و خدا حجت را 
بر ماها تمام کرده است. الان همه شما توانائی دارید که هر کدام محیط خودتان 
را با تفاهم با مردم و مسئولین امور اصلاح کنید. امروز همه ما موظیم کـه عمـلا   

هـا   ها در شهرها و روسـتائی  وحدت را در آن محلی که هستیم ایجاد کنیم شهري
در روستاها. اگر همه با هم تفاهم کنند و تبلیغ بشود به اینکه ما باید با هم باشیم 

شود و بحمداالله الان مردم هـم   حل می و همه با هم کار کنیم مسائلی که هست
حاضرند. در زمان این دو پدر و پسر فاسد همه چیز را از روحانیون گرفته بودند و 
فقط براي آنها مسجدي مانده بود که آن هم از نظر آنهـا بایـد زیـر نظـر فـلان      

شـد و بـه ایـن ترتیـب همـه جهاتتـان محـدود بـود و شـما           بازنشسته اداره مـی 
یک کلمه حرف بزنید و مسائلتان را بگویید. بر خلاف امروز که شما توانستید  نمی
توانید همه کاري را بکنید و امروز که وجود افراد لازم است باید حوزه علمیـه   می

  ایجاد کنند و افراد را براي آتیه تربیت کنید.
  
  

  حضرت علي(ع):
از چند رنگي و اختلاف در دين خدا بپرهيزيد... خداوند سبحان به 

يك از گذشتگان و آيندگان بر اثر تفرقه و جدايي خير و خوبي  هيچ
  عطا نكرده است. 

   



  ماه يها مناسبت
  1399شهریور  يها مناسبت

وزیري  باشد. به مناسبت انفجار دفتر نخست دوم شهریور آغاز هفته دولت می •
شمسی و شهادت آقایان محمدعلی رجائی (رئیس  1360در هشتم شهریور 

اي به نام هفته دولت (از  جمهور) و محمد جواد باهنر (نخست وزیر)، هفته
  دوم تا هشتم شهریور) نامگذاري شد. 

شمسی،  1357ماه مبارك رمضان در سال  19در چنین روزي که مصادف با  -
سالگی) به  39سید علی اندرزگو توسط ماموران امنیتی طاغوت پهلوي (در 

(زمان شهادت) از پرکارترین  1357تا  1342هاي  شهادت رسید. وي در سال
 مبارزان مسلح و فعال بر علیه حکومت طاغوت پهلوي بود. 

اي حسینی (ع) است. این روز هشتم شهریور برابر با نهم ماه محرم تاسوع •
آخرین روزي است که حضرت امام حسین (ع) و یارانش شبانگاه آن را به 

دعا و تلاوت قرآن گذرانیدند. شیعیان این روز را منتسب به حضرت  ،نماز
 دانند.  عباس (ع) نیز می

بعدازظهر محمد علی رجائی  3شمسی ساعت  1360در چنین روزي در سال  -
با سالگی  48حمد جواد باهنر (نخست وزیر) هر دو در (رئیس جمهور) و م

در دفتر نخست وزیري به وانفجار آن منافقین پلیدتر از کفار  بمب گذاري
جمهوري  ماه از مسئولیت رئیس شهادت رسیدند. این حادثه در کمتر از یک

ایشان واقع شد. امام راحل (ره) هم گفتند آقاي رجائی و آقاي باهنر هردو 
هاي فاسد هم جنگ و  هاي نبرد با قدرت ند که با هم در جبههشهیدي هست

 هم رزم بودند و خدا خواست که با هم از این دنیا به سوي او هجرت کنند. 



 ٢١  ماهي ها مناسبت

نهم شهریور مطابق با دهم محرم عاشوراي حسینی (ع) است. روزي مقدس  •
ع) (حضرت امام حسین  ،هجري قمري 61و عزاي شیعیان است که در سال 

طاغوت دوم اموي همگی به  ،ر کربلا در نبرد با لشکریان یزیديو یارانش د
شهادت رسیدند. و همه ساله به همین مناسبت ائمه اطهار (ع) و شیعیان این 

کنند. حضرت ابا عبداالله  عزاداري میوداشته  محزونروز را مصیبت وار و 
 سالگی به شهادت رسیدند.  57سال امامت در  12پس از 

 95محرم حضرت امام سجاد (ع) در سال  12ادف با یازدهم شهریور مص •
توسط ولیدبن عبدالملک ششمین طاغوت اموي مسموم و در ،هجري قمري 

 سال امامت به شهادت رسید.  34سالگی در مدینه منوره پس از  57
هاي آن حضرت (ع) ابوالحسن، ابوالحسین، ابومحمد و ابوعبداالله و  از کنیه
 170ن بوده است. و اصحاب آن حضرت را تعداد العابدی سجاد و زین لقبشان

ترین  اند که ابوحمزه ثمالی و جابربن عبداالله انصاري از معروف نفر برشمرده
 آنان است. 

آیت اله قدوسی دادستان انقلاب  ،شمسی 1360چهاردهم شهریور سال •
سالگی به  54گذاري در دفتر دادستانی در  توسط منافقین کوردل با بمب

ماه پس  8ماه در سمت دادستانی انقلاب بودند. و  31ایشان  شهادت رسید.
از شهادت فرزندشان به شهادت رسید. سرتیپ وحید دستجردي، فرمانده 

وزیري  در دفتر نخستکه شهربانی کشور هم که در هشتم شهریور این سال 
سال انجام  32سالگی و پس از  56در این روز در  ،به شدت مجروح شده بود
 وظیفه به شهادت رسید. 

(روز جمعه) قیام مردم تهران بر علیه  شمسی1357هفدهم شهریور در سال  •
نفر  88شاهی مواجه و تعداد  با مقابله ماموران ستم ،رژیم طاغوتی پهلوي
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یده شد. نام »جمعه سیاه«نفر مجروح شدند. و این روز  250شهید و تعداد 
 روز پس از آتش سوزي سینما رکس آبادان رخ داد.  20این واقعه 

آیت االله مدنی امام جمعه تبریز از سوي  ،شمسی 1360بیستم شهریور سال  •
منافقین حین برگزاري نماز جمعه ترور و دومین شهید محراب نامیده شد. 

سالگی پس از دو سال امام جمعه و نماینده ولی فقیه در  67وي در سن 
 استان آذربایجان شرقی به شهادت رسیدند. 

می بر علیه جنگ تحمیلی بعثیان صدا ،شمسی 1359ویکم شهریور سال  سی •
ماه پس از پیروزي انقلاب اسلامی صدام بعثی  19کشورمان آغاز گردید. 

الجزایر (میان ایران  1975رئیس جمهور وقت عراق پس از پاره کردن پیمان 
العرب  و عراق) و تاکید بر مالکیت مطلق کشورش بر اروند رود که آن را شط

همزمان  ،راق تعلق داردنامید و طرح این که جزایر سه گانه ایران به ع می
 31بعدازظهر  2هوایی و دریایی علیه ایران را آغاز و ساعت  ،جنگ زمینی

  شهریور فرودگاه مهرآباد تهران را بمباران هوایی کرد. 
  
  
  

هاي دشمن اين است كه با تحريك احساسات در  يكي از هدف
  كشور ايجاد ناامني بكند. 

  اله دكتر بهشتي از يكصد و ده كلام ناب شهيد مظلوم آيت 

  



  ادبيات فارسي درنهضت عاشورا 
  شعر عاشورایی) –(قسمت اول 

 ییایو پا ياز عوامل ماندگار یکینا یقیطه شعر، یکربلا به ح يورود حماسه 

ه یقالب نافذ مرثت ماجرا و ینهضت عاشوراست چرا که حضور پر رنگ شعر در روا
سـوخته و   يان عواطـف و دلهـا  یم يوند دهنده یپ ییسوگداشت ماجرا از سو در
 يگر به نوبه خـود باعـث غنـا و اعـتلا    ید يعاشوراست و از سو يماجرا قتیحق

 ست. یمراث اشعار و
 یو خصوصا شعر فارس یات فارسیدر ادب "ام عاشورا یق "حضور  ییعلت چرا

 ـکه در گذشته ز ییتا جا یله به آن در شعر فارسک به هزار سایپرداخت نزد و  ری
 ـ "رد تحت عنوان یگیاز شعر قرار م يدیگونه جد يبنا هـر چنـد کـه     - "یمراث
ستند و شـاعران بـه نوبـه مـثلا در مـرگ      یبت عاشورا نیمطلق در ذکر مص یمراث

ات معاصر یدر ادب ین گونه ادبیمشخص است. ا -ه دارند یهم مرث يگریکسان د
م مطلـق  یتقس ـ ییو شـعر عاشـورا   ییات عاشـورا ی ـمشخص ادب عنوانز تحت ین
  طلبد.  که بررسی آن مجال دیگري میشود  یم

 شعر عاشورایی

 یعیش یو احساس ير فکریذخا ترین یو حماس ترین ی، از غنییات عاشورایادب
 - يره فکـر ی ـن ذخیون هم ـیش را مـد یز شهرت خویاز شاعران ن یاست و برخ

سـت کـه بـا     یشـان محتشـم کاشـان   یا ترین مشخصکه  هستند یعیش یاحساس
 ـبـاز ا  "ب بند معروف یش ترکیف واقعه عاشورا و سرایتوص دن ویر کشیتصو ن ی

از ابتدا تا زمان حال  یین شاعر شعر عاشورایتر امروزه معروف  چه شورش است...
 است.
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و  دانند پرداختن به واقعه عاشورا را بر خود فرض می یعیگر شاعران شید ياز سو
ق و ید و تشوییشه در تاینا ریقی(ع) د الشهدا یاز محبت حضرت س ين جدایا

 یشگیهم يایدن و احیر کشیدارد در به تصو(ع) ن یحضرات ائمه معصوم سفارش
 (ع) دارد.  نیت حضرت حسیبر امامشان رفته و مظلوم که به ناحق یظلم

ن یمعصومات حضرات ین سفارشات و روایاز ا يادیهاي ز نمونه یعیان شیراو
 یخ طوسیش م.یکنیک نمونه آن بسنده میاند که به ذکر  ن مهم نقل کردهیدر ا را

ما من  " : کند که فرمودند از امام صادق (ع) نقل می 289در کتاب رجال صفحه 
الجنه و غفرله؛  له یبه الا اوجب االله تعال یو ابک ین شعراً فبکیالحس یاحد قال ف

اند، مگر یبگر د وید و بگریبگو ين (ع) شعریسست که درباره امام حیچ کس نیه
 " امرزدیب آنکه خداوند جل جلاله بهشت را بر او واجب کند و او را

 به دودسـته  يه و ساختاریدگاه درون مایعموما از د ییو اشعار عاشورا یمراث

و  ی؛ روح ـیخیم هستند، دسته اول با پرداختن بـه جنبـه تـار   یمشخص قابل تقس
ش را یظهـر عاشـورا، عواطـف خـو     یمراث ترین ش سوزناكیسراماجرا با  یعاطف

 ـاند و خواننـده را بـا در   منظوم کرده يو مقتل نگار يسوگواره نگار مصروف  يای
نگونه یگذارند که ا می یبت زده باقیان کرده و داغدار و مصیعواطف غل از یمواج
  .تر است عین شایان اشعار متقدمیشتر و نه صد در صد در میب یمراث

ر بـود و  ی ـ، شام در بست طرفدار خانـدان ام  یهاي اسلام نیسرزم یدر بررس 
از خود  ین(ع) عکس العمل قابل توجهیام امام حسینه هم نسبت به قیمد مکه و
از مـردم   ینداد. تنها عراق آن هم کوفه بود کـه برپاخاسـت.هرچند گروه ـ   نشان

 (ص)امبری ـپ خواستند کـه حکومـت عادلانـه عصـر     می ینیخاطر عرق د عراق به
 ـها و اشراف که سر رشته کارها به دست آنان بود، تـا ا  لهیقب برگردد اما سران ن ی

نه خود را از شام یروز شود تا کیخواستند عراق پ ینداشتند. آنها م تیدرجه حسن ن
چـه   ین جسـارت و جرئت ـ ین را نکرده بودند که شام برابر چنیحساب ا رند امایبگ
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 ـدند شام با فرستادن پسـر ز ین که دیدهد. هم نشان می یالعمل عکس اد، مراقـب  ی
د را بر اطاعت پسر یزیر دادند و اطاعت ییاست، جهت خودشان را تغ اوضاع عراق

 ـیها وضع شمردند. همه این مقدم(ص) غمبر یپ مـا روشـن    يش رویت جامعه را پ
ط خفقـان و سـتم دوران   ین فضا بـا شـرا  یه، همیمعاو کند. حالا پس از مرگ می

 . رسد می )ن(عیام امام حسیبه ق يدیزی
 ر شروع کردند. موضوعید یلیع عاشورا خیدر ثبت وقا یرانیمتأسفانه شاعران ا

 يها برا نشستند و شب بغداد می يکه مردم در مسجدها ینهضت عاشورا در دوران
 ـین واقعه در اشعار شـاعران ا یکردند تا سده پنجم ا می يدالشهداء عزاداریس  یران

 دست نشانده به مردم يها ن بود که حکومتید علتش اید. ظاهراً شاندار یبازتاب

 ا نوشتنین حوادث و یل ترس از ثبت و ضبط ایآوردند و مردم هم به دل فشار می

 کردند. ز میی، پره(ع) نیام امام حسیشعر درباره ق
کـه از او   یو مجنون در پاسـخ کس ـ  یلیشاعر عرب در منظومه ل یاحمد شوق

 ـگو ، مـی يشو یپرسم خاموش م (ع) مین یپرسد، چرا هر وقت از امام حس می د: ی
دهد کـه   و بعد ادامه می "ه او.یدوست دارم اما دلم با اوست و زبانم عل ن رایحس"

عوامل  نیه آن را ببرند. ایام ین(ع) بازداشتم که مبادا بنیزبانم را از مدح حس من
بماننـد. امـا در    ام ساکتیه اسلام و بعد از قیون اولباعث شد که شاعران ما در قر

 ـکـرد. مـثلاً در دوره حکومـت آل بو    ات عرب وضع فرق مییادب بغـداد کـه    ه دری
شـاعران عـرب    بودند و در آنجا مسلط بودند امـا  یرانیه ایب است که آل بویعج

 خوب در اشعارشان آوردند. یلیواقعه عاشورا را خ
 نیا "تویالجا"که  ینکه از زمانیهست و آن ا یات فارسیک نکته هم در ادبی

د، شاعران شروع به سـرودن  یت بخشیعه را رسمیع، مذهب شیچهره ناشناخته تش
 ش آمدهیان تا امروز پین جریکردند و انصافاً هم گذشته را جبران کردند و ا اشعار
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ل آن فرصت و یهم داشته است.که تحل یهای اگرچه فراز و فرودها و ضعف و قوت
 را لازم دارد. يگرید یو پژوهش غن وقت

 گرفت و قافله عشق در يکر مقدس آن امام در خاك کربلا جایکه پ ياز روز

 د که دلشینیب یرا نم يا چ آزادهیبلکه ه یعیچ شیخ به حرکت درآمد، هیر تاریمس

 رنده جسم آن امام بزرگیطواف آن مرقد نباشد. چون آنجا تنها در برگ يدر آرزو

 نبرد عدالت با يورا زمان و کربلا مکان جدال حق با باطل است. جاست. عاشین

ح دادنـد و کشـته   یاست که مرگ را برننـگ تـرج   یستم است. خوابگاه آزاد مردان
 ستن در کنار ستمکاران و مظلوم کشان بهتر دانستند.یبا افتخار را از ز شدن

در  چه بسا اشخاص که در راه خداوند و يخ جوامع بشریهاي تار بیدر فراز و نش
 (ع) نشدند.ین بن علیچ کدام حسیه یده خود کشته شدند ولیمان و عقیراه ا

و  يت از لذات مادیحفظ اصول انسان يل و رغبت برایکه با م يچه بسا افراد
چه بسا  (ع) نشدند.ین بن علیک حسیچ یه یدند ولیچشم پوش يویدن

حق را  ق،یدر طر يمان و رهرویو ا یاك زندگن پیکه در راه آئ یجوانمردان
(ع) یعل ن بنین جوانمردان حسیا یج دادند ولیترج یهاي زودگذر زندگ یبرخوش
 نشدند.
 یمیعظ يها یانقلاب و دگرگون ینیحس يفاجعه عاشورا ياز فردا ين رویاز ا

 د.یدر مردم و جامعه در دلها و در افکار آغاز گرد
 یحق طلب يبرد به ندا قبل از توفان به سر میاي که در حالت آرامش  جامعه

ت جـواب مثبـت داد و حماسـه عاشـورا     یو حر ير) بزرگ مرد آزادیاگرچه با تاخ(
 سوز ستمگران و ظالمان شد. یفروزان آتش خانمان سوز و هست یمشعل چون

 هاا شد.ناگفته ه همه ستمگران جهان در همه مکانیبر عل یامیواقعه عاشورا ق
 اي بزرگ بدل شد سرآغاز و مبدا ن دهشتناك که به حماسهیاي چن داست حادثهیپ

 د.یران گردیات عرب و پس از آن ایدر ادب يزیرستاخ
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 در یبزرگ يد و شعرایه ظلم و ستم گردین(ع) شعار انقلاب برعلینام امام حس

، دعبـل  يت اسـد ی ـن عرصه ظهور کردند که از همـه مشـهورتر در عـرب کم   یا
دسـتگاه   یرانیو و ین بزرگان موجبات زبونی... هستند ایابوفراس حمدان ،یخزاع

 ماندگار در يعباس را به لرزه درآوردند و آثار یه و بنیام یخلافت ناحق بن جور و

 گذاشتند. يات عرب به جایخ ادبیتار
ان ی ـب يبا سروده شـده و دارا ین و زی، استادانه مت یب بند محتشم کاشانیترک

 باشد. می ییار رسایبس یحماس
) ت(عیاهل ب يشگامان شعر در رثایاز پ یکی.ق) -ه 996(ف  یحتشم کاشانم

 قیتوف یآوردند ول ين نوع شعر رویپس از او بد ياریبس يمحتشم است که شعرا
  افتند. یمحتشم را ن

 ـیحس ه حضرتیدوازده بند (محتشم) در مرث (ع) و واقعـه کـربلا از   ین بن عل
آن امـام زبـانزد    يهاي عـزا  مجلس است که تا زمان ما در یهاي معروف منظومه

... آتشکده یگدلیگ آذر بیب یعل ه خوانان و روضه خوان و به قول آذر (لطفیمرث
 ـات در ای ـخ ادبی(تـار  "شهورستمدر اکثر بلاد اسلام ") 474-472آذر   5ران ج ی
 ـیسرودن مدا مصروف به يهم و)  -799-792ص  خانـدان رسـالت    یح و مراث

دان کربلا (گنج سـخن  یشه ياست در رثا يب بندیترک ن اشعار او...یبوده و بهتر
 مقبره اش در کاشان برپاست. و 996مرگ محتشم به سال ) 631-630ص 
 شود: تقدیم می یب بند محتشم کاشانیاز ترک یاتیاب

 باز این چه شورش است که در خلق عالم است«

 باز این چه نوحه و چه عزا و چه ماتم است

 است کز زمینباز این چه رستخیز عظیم 

 نفخ صور خاسته تا عرش اعظم است بی

 کنند جن و ملک بر آدمیان نوحه می
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 گویا عزاي اشرف اولاد آدم است

 خورشید آسمان و زمین نور مشرقین

 پرورده کنار رسول خدا حسین

 کشتی شکست خورده توفان کربلا

 در خاك و خون فتاده به میدان کربلا

 خاكکاش آن زمان که پیکر او شد درون 

 جان جهانیان همه از تن برون شدي

 کاش آن زمان که کشتی آل نبی شکست

 عالم تمام غرقه دریاي خون شدي

 نوبت به اولیا چو رسید آسمان تپید

 ز آن ضربتی که بر سر شیر خدا زدند

 پس ضربتی کز آن جگر مصطفی درید

 بر حلق تشنه خلف مرتضی زدند

 روح الامین نهاد به زانو سر حجاب

  »شد زدیدن آن چشم آفتاب تاریک

 ).ق-ه 991-939( ین بافقی: (کمال الدیبافق یوحش* 
کوتاه شامل پنج  يب بندیترک يغزل سرا است دارا يکه شاعر یبافق یوحش

 کنواخـت و یار با قـدرت و  ین دارد و بسین، فاخر و دلنشیسنگ یانیاست که ب بند

 ن است.یآهنگ
 روزي است اینکه حادثه کوس بلا زده است«

 کوس بلا به معرکه کربلا زده است

 روزي است اینکه دست ستم تیشه جفا



 ٢٩  نهضت عاشورا در ادبیات فارسی

 بر پاي گلبن چمن مصطفا زده است

 روزي است اینکه کشته بیداد کربلا

 زانوي داد در حرم کبریا زده است

 یعنی محرم آمد روز ندامت است

 روز ندامت چه، که روز قیامت است

 این ماتم بزرگ نگنجد در این جهان

 جهان دگر نیز این عزاست آري در آن

 از پا افتاده است درخت سعادتی

 کز بوستان دهر چو او گلبنی نخاست

 شاخ گلی شکست ز بستان مصطفی

  »کز رنگ و بو فتاده گلستان مصطفی
  

 یات فارس ـی ـه السلام از اواسط قرن سوم در ادبین علیام امام حسیموضوع ق

 هـا و اسـتنادها   لی ـر قالـب تمث نبود، بلکه د يوارد شد. البته اوائل به صورت جد

 دو قـرن  یکیکربلا داشتند  يه السلام و شهداین علیبه مقتل امام حس یاشارات

اسـت کـه    ییبه طور خاص جزو شعرا "ییسنا" يهجر 6و  5بعد در حدود قرن 
 یعن ـیم دارد. پس از قرن پـنجم  یه السلام اشاره مستقین علیامام حس به شهادت

ه ی ـن علیبه موضـوع عاشـورا وامـام حس ـ    یحاً اشاراتیتلو "ناصر خسرو" در زمان
 ـان به بعد بـه ا یمورینگر از دوره ت یاست اما به طور کامل و جزئ السلام شده ن ی

ر نظـام  یی ـع و تغیه به خاطر مـذهب تش ـ یپرداخته شده و بعد در دوره صفو مسأله
 ـش شاعران به سمت عاشورا دیران، گرایدر ا یعیوع تفکر شیش و یحکومت ده و ی

است که در باب پرداختن به موضـوع   یهای از چهره "ابن حسام" ت شده است،ثب
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شـتر آثـارش   یاست کـه ب  يه شاخص است . او شاعریعهده صفو ش ازیعاشورا پ
 . است ع عاشورایمربوط به وقا

 ـکه در دوره قاجار ییظهور کردند تا جا یپس از او شاعران فراوان از  ه و بعـد ی
  از آن جمله:  ن شد.یمسئله عاشورا تدوها دفتر شعر در خصوص  آن
 یگدلیب یصباح* 

 و معاصر با يزدهم هجریل سده سیشاعر سده دوازدهم، اوا یگدلیب یصباح

 به يبند بیه السلام ترکین علیه امام حسیه بود که در سوگ و مرثیپادشاهان زند

 . ساخته است یم کاشانید از کلیتقل
 افتاد شام گه به کنار افق نگران«

 چون سربریده از این طشت، واژگون خود

 گفتم محرم است و نمود از شفق هلال

  »چون ناخنی که غم زدهآلایدش زخون

 ملک الشعراء بهار* 
د الشـهداء  یس يز در رثایت نیبهار شاعر دوره مشروط یملک الشعراء محمدتق

 داد سخن داده و گفته است:
 اي فلک ، آل علی را از وطن آواره کردي«

 دي و بیچاره کردير کربلا شان برز آن سخن د

 تاختی از وادي این غزالان حرم را

 »پس اسیر پنجه گرگان آدم خوار کردي

 ارین شهریمحمدحس* 
ت و یفته و دلباخته اهل بیار شاعر بزرگ معاصر که شین شهرید محمدحسیس

کـربلا شـعر    يه السلام و شهداین علیامام حس يبود، بارها در رثا (ع)هارطا ائمه



 ٣١  نهضت عاشورا در ادبیات فارسی

 ـیسته است. استاد شهریبه درد گر سروده و کـاروان  "دارد تحـت عنـوان    یار غزل
 ن گونه است:یمطلع آن بد که "کربلا

 )ع(شیعیان دیگر هواي نینوا دارد حسین «

 )ع(روي دل با کاروان کربلا دارد حسین 

 دشمنانش بی امان و دوستانش بی وفا

 »(ع)باکدامین سرکند، مشکل دوتا دارد حسین 

 یصـل موضوعات ااز  یکیام عاشورا بعنوان ین(ع) و قیحضرت امام حس حضور
 ـ یفارس یعیو ش یو مذهب ینیآئ شعر سـت و   یطـولان  ينه یش ـیپ يدارا یو عرب

دارنـد کـه    ییو مشخصا شعر عاشورا یعیاز هر دو زبان , شعر ش ياریبس شاعران
(ع) م رضا ؛ که حضرت اماییعبارتند از : دعبل خزا یشان در زبان عربیا از یبرخ

فرمـود. کتـاب    (ع)ن یحضـرت حس ـ  يش شعر برایاو را سفارش و فرمان به سرا
 ـ "نـد :  یفرمایحضرت به دعبل م .567 صفحه 12عه جلد یث الشیجامع الاحاد ـا ی

رث الحـسـ ا ! لُ نا مـا دمـت ح   (ـن (عیدعـْبـِ رنُـا و مـا دحـُ اً، فَـلا  ی ـفـَاَنـْت نـاصـِ
ر قَص که  ه بگو، چرایمرث ین بن علیحس يدعبل ! برا يما استَطَعت /اعنْ نَصرنا  تُ

 " نکن. یما کوتاه ياری. پس از ییشگر مایاور ما و ستای، يا تو تا زنده
ار ی، ابن عباد، مهیابوفراس همدان ،یتوان به ابن روم ر شاعران عرب مییاز سا

که  یذشته فارسان شاعران گیاز م اشاره کرد و ید مرتضیو س ید رضی؛ سیلمید
د  يسـمـرقـنـد یتوان از رودکـ اند می ن مقالهیموضوع بحث ا . ق)،  ه 329(متولّ

د  ید بلخیابوالحسن شه صـعب  ی ـابو طـ ،(. ق ه 325(متولّ د م (سـده   یـبّ مـحـمــّ
د دق ،((سده چهارم یچهارم)، ابوشکور بلخ د   یق ـیابومنصور محم .  ه 368(مـتــولّ

د خسرو ـ   329( یم ابوالقاسم فردوسیچهارم)، حک (سده يق)، ابـوبـکـر مـحـمـّ
د عبده (متوف411ّ  ی(متوفّ یستانیس یفرخّ ی. ق)، ابوالحسن عل ه 483 ی)، مـحـمـّ
د ي. ق) عـنـصـر ه 429  يمــروز  ي. ق)، ابـو نـظـر عـسـجــد  ه 431 (مـتـولّ

ـمــه اول ســده پـنـجــم)،    ی(نـ يغـزنــو  مـسـعــود  ـل سـده پـنـجـم)،ی(اوا
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)، 440ـ   357اي ( هنـه یر مید ابـوالخ یابو سع ،)ـمـه اول سده پنجمی(نـ یـوّقـیعـ
ل سـده پـنـجـم)، بـابــا طـاهــر عـر   ـمـهی(نـ ین اسعد گرگانیفخرالدـاو  ـان ی
ـم ی ـ)، حـکـ481ـ   394( یـانـ ـیناصرخسـرو قـبـاد  می. ق)، حک ـ ه 410 ی(متـوفّ 
 ـ  (سده پنجم و يغزنو یسـنائ . ق)،  ه 555 ی(مـتـوفــّ  یششم)، عبدالواسـع جبلّ
ق)،  ه 562 ی(متـوفّ  يسـمرقند  یششـم)، سـوزن   (سده يراز یـن قوامیبـدرالد .

. ق)،  ه 577 ی(متـوفّ  یکتین اخس ـیرالـد ی. ق)، اث ه 573 ین وطواط (متوفّیدالدیرش
د انیاوحـدالد 614 ی(متـوفّ  يگنجو یم نظامی. ق)، حک ه 583 یمتوفّ) يورن محم 

 ). ق ه 595 ی(متوفّ یشروان یم خاقانی. ق)، حـک ه
ــار ن ــابوریعطّ ــوفّ يش ـــال الد ،). ق ه 627 ی(مت ــکـم ـــن اسـمـاعـی ـل ی

زاق اصـفهان  یجمال الد ،). ق ه 635(مـقـتـول بـه سـال  یاصـفـهـانـ  ین عبـدالرّ
(سـده هفـتم و    یف فرغـان یس )،610-688( ین عراقیفخرالدخ ی(سده هفتم)، ش

 ـالد )، جــلال 725ـ   651( ير خسرو دهـلویهشتم)، ام د مــولو  ی  يـن مـحـمــّ
ســده هـشـتــم) کـمــال    (یمـراغــه ا  ين اوحدی. ق)، رکن الد ه 672 ی(مـتوفّ
يـومــد ین فـریم ـی )،ابـن 753ـ   689( یکــرمان  يـن مـحـمـود خـواجــو یالد 
)685  ن یق)، شـمس الـد   . ه 778 ی(متـوفّ  یـن سلمان ساوجیـ به)، جـمـال الد

د حـافـظ شـ  ـ  . ق)، نـعــمۀ  ه 791 ی(مـتـوفــّ  يـرازیمـحـمـّ ـ   730( یاللـّه ول
حمن جام نیو نورالد . ق) ه 875 ی(متوفّ ی)، ابن حسام خوسف834  817( یعبدالرّ

ه.ق) نام  1081صائب تبریزي (متوفی  ه.ق)996 ی(متوف ی) محتشم کاشان898ـ 
  برد. 

در سـوگ سـالار    یعمـوم  يعـزادار  اجازه یل سده چهارم حتّیمتاسفانه تا اوا
ت ی ـشد و به خاطر حاکم ینم ان دادهیعیکـربـلا بـه ش ير شـهـدایدان و سایشه

هــاي  يـریــسـخـتـگـ ـران ویــا يجـــا يمــذهب در جـــا یان ســنّیــفرمانروا
مـذهب از   یـعـ ـیشـ يشـعــرا  , انیعیه به سر بردن شیدر تقمـتـعصبانه آنان و 

عاشـورا در سـه سـده     نه شـعر یش ـیل از پی ـن دلیکنند. به همیم جان، سکوت میب
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 ـ یارا یتـوان مـطـلبـ ینم ين هجریآغاز کــار آمــدن    يرو بــا  یـه کــرد. ول
الدوله یـاّم حکمرانیـه خـصـوصـاً ایسـلسـله آل بـو  ـاحمد بـن بو  معزّ ـ   320ه ی

 ـا يرپـا یارادت د بر عراق و خـوزسـتـان و فارس و کرمـان. بـه خـاطر    356 ن ی
ران به نفع یدر ا یحکومت ـاسـت کارگزارانیت، سـینـژاد بـه اهل ب یرانیدودمان ا

ـز از ی ـّـع، ادب عـاشـورا نـیتـشـ مـذهـب یـجـیعه رقم خورد و با رواج تـدریش
 ـات ای ـخ ادبیاز تار يمتازم ج فصلیـمـه دوم سـده چـهارم به تدرینـ ران را بـه  ی

 خود اختصاص داد.
الدولهیخیبـراسـاس مدارك متقن تار ل يفرمان داد تا برا یلمید ، معزّ ن بار یاو

به صـورت آشـکــار و    ینیحس يعزادار . ق مراسم ه 352سال  يدر روز عاشورا
در روز  يرد، ویطره او انجـام پـذ  یس ـ الات تحـت یر در ایو فراگ یعموم يعزادار

ســاخت و لطـمــه بــر ســر و      شـان یپر ي. ق خود مـو  ه 352سال  يعـاشـورا
ن یز امر به ایمردم را ن ون کرد وی(ع) ش ین بن علیصـورت زنان، بر قـتـل حـس

لیمهم کرد. ا ن بن یبت شهادت حسیبغداد بر مص ن بار بود که در ملا عام درین او
نکـه از  یسـال دوام داشـت تـا ا    صتان شیلمین سنت دی(ع) نوحه کردند و ا یعل

خـانــدان رســول اکــرم     يبـرا يـوارگسـو 429ـ   700یـان زمـان سـلجـوقـ
 ـزمان و پس از ا نیشـد و در ا ید الشهدا عـمـومـی(ص) و خاصه حضرت س ن ی

شـان قـادر   یا شـود و یبرداشته م یعیان شاعران شیه از میزمان است که سنت تق
اشعارشـان   بت بـزرگ کـربلا در  یو جـان از مص ـ ه و ترس یگردند که بدون تقیم

 ند.یند و بسرایبگو
د  يمرْوز یـن کـسائیمـجـدالد ن ابـوالحـسـنیقیب به یبه ظن قر  341متولّ

ن یالمـه، نخسـت  یه و در عصـر د ی ـاتمام دوران تق چند پس از یانیسال یعنی. ق،  ه
هدا و اصیحضرت س یدر مراث باشد که یعیزبان ش یشاعر فارس حاب ظهـر  د الشّ

ن یاو را آغازگر ا ين رویده است و از ایمکتوب به ثبت رس عاشورا به صورت شعر
    دانند.  می یحرکت در شعر فارس



  اختلال شخصيت 
    روانشناس و مشاور خانواده) –(حمید بهزادي  

  چیست؟وسوسه اجباري 
نسبت  هستند که افراد یو خلق یاز مشکلات روان یت گروهیاختلالات شخص

 دهنـد.  یگـران را آزار م ـ یو اعتقـاد ندارنـد و د   یخودشـان خودآگـاه   يماریبه ب

  شوند. یم يبند میگروه تقس4پ دارد که دریت14 یتیاختلالات شخص
اسـت.   یوسواس ـ يماریب يها پیا زت یکی ياجبار یت وسواسیاختلال شخص

کـه   اسـت  ییهـا  از نـوع وسـواس   ياجبار یت وسواسین نوع اختلال شخصیدر ا
بـودن،   ق بودن، فعالیمانند دق ییآن مورد توجه جامعه است. رفتارها يها یژگیو

 یاجتمـاع  اسـت کـه از نظـر    ییها یژگیاحساسات و... و يپرکار بودن، کنترل رو
 ـشـوند. ا  یق م ـیمردم تشـو  يپاداش دارند و ازسو  ت،یاخـتلال شخص ـ  ن نـوع ی

 گـران و یامور بـه د  ياز واگذار ي، خودداریپرست ازجمله کمال يگرید يرفتارها

منطق  ز را براساسیچ  توانم آن را درست انجام دهم و همه ینکه خود مید بر ایتأک
  کردن استوار است. یابیارز

کند مجبور است که آنهـا را   یم ن معناست که فرد احساسیبه ا يرفتار اجبار
اگر  ین رفتارها حتیکه ا یدرحال شود یانجام دهد و اگر انجام ندهد دچار مشکل م

عنـوان مثـال، ممکـن     کند. بـه  ینم رو روبه یچ مشکلیهم انجام نشود، فرد را با ه
 ـاحساس کنند که نبا کنند یابان تردد میدر خ یوقت ياست افراد خـود را   يد پـا ی

ن مـوارد ممکـن   یاز ا ياریدر بس .بگذارند .ها، سنگفرش و.. کییخطوط موزا يرو
ن یچن ـ يعنـوان بـاز   به یا حتی گریفرار از فکر کردن به مسائل د ياست فرد برا

داشـتن   يفـرد بـرا   یآمـادگ  از ین مسئله ناش ـیرا ازخود نشان دهد که ا يرفتار
  است. ياجبار یاختلال وسواس
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معنا که ن یاست. به ا یحداقل یمنطق يدارا ياجبار يها وسواس یبرخ یگاه
م تا باز نمانـد. امـا   یکن یرا بررس رگاز ، آب و..ید شیم قبل از ترك منزل بایدان یم

ن یچندم ياند برا را انجام داده ییها کنترل نیک بار چنینکه یافراد با وجود ا یبرخ
است اشتباه کرده باشند، دست به کنتـرل چنـدباره    ه که ممکنین توجیز با ایبار ن

 یاز منطـق حـداقل   ییها با رگه يوسواس اجبار ین هم نوعیزنند که ا یرها میش
 شود. یمحسوب م

را  یاخلاق يها و چارچوب یدادگ قورت ن نوع وسواس، دقت و نظم و عصایا 
ت اسـت و بـا   یاختلال شخص يماریب ست که قبول کند دچاریدارد و فرد حاضر ن

را  یتوان زنـدگ  یدهد و م یآزار م گران رایآورد خود و د یگران میکه به د يفشار
کـه   يد درنظر گرفت که همه افرادیبا ن نکته رایرو کند. ا روبه يبا مشکلات جد

 شمارآورد. به یوسواس مارید بیش گفته را دارند نبایم پیعلا
 ـنند کـه ا یب یگفته را در خود م شیپ يها درصد از نشانه30افراد تا  یبرخ  ن ی

هستند.  یوسواس يعنوان فرد هب ییهستند که مستعد شناسا یدسته، ازجمله کسان
 يمـار یب يد که شما حتما دارایبدان دینیب یم را در خود مین علایدرصد ا50اگر تا 
 ـک مشـاور  یروند درمان خود به  يریگیپ يد براید و بایهست ياجبار یوسواس ا ی

 يریگیش وسواس را در خود پیافزا از يریند جلوگید تا فرایروانشناس مراجعه کن
نزنـد و   یبیگران آسیباشد اما به د يوسواس اجبار ياست فرد، داراد. ممکن یکن

 ـد درنظرگرفت که باینکته را با نیجاد نکند، اما ایا یکس يهم برا یمشکل د بـه  ی
  درمان کمک کرد. يفرد برا
م. مثلا یقرار ده یا وسواسی يعاد م که فرد را در گروهین داریا يبرا ياریمع

ل یدل ساعت اجرا کرد اما به2ا ی کیک شرکت را بتوان در ی یممکن است کار مال
تواند منجر به  ین موضوع میکه ا ساعت ادامه داد5ن کاررا در حد یاد ایوسواس ز

 بروز اختلال و مشکل شود.
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د یاست که با ییها ازمند مهارتین است و ین افراد قطعا کار سختیبا ا یزندگ 
چنـدبار   يرا در طـول روز بـرا   يارآن را کسب کرد. ممکن است فرد از شـما ک ـ 

اضـطراب فـرد دچـار اخـتلال      د کـه اسـترس و  یعمل کن يا گونه د بهیبخواهد. با
 ـکاهش ا يد. برایرا به حداقل برسان ياجبار یوسواس  ـاسـترس با  نی د بـه فـرد   ی

 یز نظرخـواه ی ـاز او ن د وین شکل انجام دهین کار را به اید که قرار است اییبگو
 ـز بای ـد و شـما ن ی ـبده را انجام يفرد از شما بخواهد کارا ممکن است ید. یکن د ی

انجـام   یت ـیفیبا چـه ک  اند به شکل و عهده شما گذاشته را که به يد که کارییبگو
ن نوع یفرد مبتلا به ا تواند به کاهش استرس و وسواس در ین روند مید. ایده یم

 ـ بـه ا مـردان مبـتلا   رد.یکمک کند تا مسئله را زودتـر بپـذ   یتیاختلال شخص ن ی
 شوند. یدچار مشکل م ینیدر همسرگز یاختلال حت

ل ی ـدل کننـد و بـه   یآن اقـدام م ـ  کنند وبراسـاس  یه میرا ته یستین افراد لیا 
ن دسته از یبا هم متضاد هستند. ا سند که گاهاینو یها را م نهیهمه گز ییگرا کمال

ن و خـودرو،  یلات، پس از آن ماشیتحص کنند و درابتدا دنبال یعمل م يافراد فاز
  زمان ازدواج آنها بگذرد. ن روند ممکن استیروند و با ا یکار و... م
انـد،   کـرده  لیانـد، تحص ـ  از اروپا آمده که يبا افراد ین اگر دختران جوانیبنابرا

ن بداننـد کـه   یق ـیرو شدند  اند روبه درست کرده یاند و خانه و زندگ ها نوشته مقاله
 يهـا  د بـا اسـتفاده از کمـک   یاست. آنها با یتیشخص نیچن يخواستگار آنها دارا

ت کرده و یریمد یخوب خود را به یکنند که بتوانند زندگ عمل يا گونه به يا مشاوره
رو کند  روبه ینحلیده و لایچیتواند آنها را با مشکلات پ یم که ییها از بروز چالش

  کنند. به سلامت عبور
   



  حزب تمدن اسلامی انتخاب شدجدید دبیرکل 
ي شوراي مرکزي حزب تمدن اسلامی پس از درگذشت جناب  در اولین جلسه

آقاي دکتر سیدمحمد میرمحمدي دبیرکل فقید این حزب، شوراي مرکـزي ایـن   
و شوراي تشکل اسلامی به اتفاق آراء جناب آقاي دکتر محمدمهدي مظاهري عض

دهنـده راه و روش   مرکزي حزب را به دبیرکلی این تشکیلات اسلامی کـه ادامـه  
الـه   حزب جمهوري اسلامی و شهیدان والامقام هفتم تیر بویژه شهید مظلوم آیت

الشأن و خلـف صـالح ایشـان رهبـر      دکتر بهشتی و همواره پیرو امام راحل عظیم
  باشد انتخاب کردند. معظم انقلا می

هاي دبیرکل جدید حزب تمـدن اسـلامی    ی از مشخصات و فعالیتذیلاً بخش
  گردد: ارائه می

در خـانواده مرجعیـت دیـده بـه      1339دکتر محمدمهدي مظاهري در سـال   •
 جهان گشود

هاي مدیریت و فلسفه در مقطع کارشناسی ارشد و دکتـري   تحصیل در رشته •
 تخصصی و همچنین خارج حوزه علمیه

 جمهوري اسلامی ـ واحد قمعضو شوراي مرکزي حزب  •
 قائم مقام جامعه دانشگاهیان ایران •
 الملل خانه احزاب ایران و عضو شوراي مرکزي خانه احزاب رئیس کمیته بین •
 1386چهره ماندگار علمی سال  •
 1391چهره برجسته فرهنگی کشور سال  •
 1396چهره ماندگار مدیریت کارآفرینی کشور سال  •
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 تألیفات:
هاي ملی و  مقاله علمی و پژوهشی در همایش 70ش از مجلد کتاب و بی 14 •

 المللی و درج در مجلات علمی پژوهشی بین
  

 هاي اجرایی و علمی: فعالیت
 مشاور رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام •
 عضو شوراي راهبردي سازمان اسناد و کتاب خانه ملی ایران •
 اتعضو هیات امناء دانشگاه هنر و پژوهشگاه فرهنگ و هنر و ارتباط •
 رئیس هیات مدیره انجمن آثار و مفاخر فرهنگی ایران •
عضو شوراي فرهنگ عمومی کشور و عضو انجمن علمی مدیریت راهبردي  •

  ایران
  
  
  
  

  حضرت حسين (ع):
من از سر غرور و تكبر و تباهكاري و ستمگري قيام نكردم، بلكه 
تنها براي اين بپا خواستم كه اوضاع جدم را سامان دهم، 

خواهم امر به معروف و نهي از منكر كنم و روش جد و پدرم  مي
  ابن ابيطالب را در پيش گيرم.  علي

 
 



  ژهيواخبار 
است که به ترتیب  عدد 13440اي در جهان  ي هستهها بمبتعداد  - 1

)، 290فرانسه ( )،320)، چین (5800)، آمریکا (6375روسیه ( :بیشترین
) و 90رژیم صهیونیستی ( ،)150( )، هند160)، پاکستان (215انگلیس (

  باشد.  ) می40کره شمالی (
رئیس سازمان بهشت حضرت زهرا (س) در تهران اعلام کرد: از تعداد  - 2

هزار به این سازمان در تهران اعزام  60هزار فوتی در کشور حدود  300
هزار فوتی از این طریق به دیگر شهرها ارجاع داده  20شود که  می
 شود. می

المللی پول گفته است: آسیب کرونا به اقتصاد جهانی تا  مدیر صندوق بین - 3
 رسد.  تریلیون دلار می 12میلادي به  2021پایان سال 

میلیون نفر دیگر  35ایران گفت: طبق برآوردها احتمالا تا  رئیس جمهور - 4
نیز در معرض ابتلا به کرونا قرار دارند. از هر هزار نفري که به کرونا مبتلا 

 علامت هستند.  شوند حدود نیمی از آنها بی می
برابر خوردورهاي سواري ذرات معلق تولید  18هر موتور سیکلت حدود  - 5

کیلومتر  200هزار موتور سیکلت روزانه بیش از  300کند. به طوري که  می
میلیون خودرو سواري ذرات معلق در هوا  5/5پیماید و به اندازه  مسافت می

 کنند.  تولید می
 –) 4/12یب : (به ترت 1398تا 1395هاي  بیکاري کشور در سالنرخ  - 6

 )2/8( –) 6/9ها نیز ( ) بوده و نرخ تورم در این سال6/10) و (12) (1/12(
 ) از سوي مرکز آمار ایران اعلام شده است. 8/34) و (9/26( -
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ها در حوزه نفت  ساله) با چینی 25زنگنه گفت: در موافقتنامه بلندمدت ( - 7
هاي دراز  همکاريها مقرر نشده است. موضوع  هیچ امتیازي بین ما و چینی

پتروشیمی وها؛ پالایش  هاي مختلف اعم از توسعه میدان مدت در بخش
 باشد. ...می

 116ماهواره تلویزیونی در جهان وجود دارد که  300در حال حاضر  - 8
هزار شبکه  18تواند  دهد که می ماهواره فضاي ایران را پوشش می
ا دیش معمولی قابل هزار شبکه ب 2تلویزیونی تولید کند و در ایران حدود 

 دریافت است. 
زبان برنامه  35شبکه رادیویی و تلویزیونی به  150رسانه ملی ایران با  - 9

کند. در حالی که برنامه فارسی زبان دیگر کشورها داراي  تولید و پخش می
 باشد.  شبکه می 295

تیر) صداي آمریکا درباره اعتراضات  5خرداد تا  5ماهه خرداد ( طی یک -10
پخش نموده ولی در و تولید  خبر 98داخلی نسبت به قتل جرج فلوید فقط 

 462پست اینستاگرامی منتشر نموده که  1857همین مدت صداي آمریکا 
مورد آن به طور مستقیم مربوط به مسائل داخلی ایران و با رویکرد منفی و 

 دکننده بوده است. ناامی
تیرماه  25تیر تا  15روز  10سی و ایرانیان اینترناشنال در مدت  بی شبکه بی -11

مورد آن  121مطلب منتشر کردند که  187بر علیه توافقنامه ایران با چین 
 این توافقنامه بوده است. به حمله آشکار وگیري  موضع

سازمان ملل، ولیعهد آقاي احمدي نژاد با ارسال سه نام جداگانه به دبیرکل  -12
عربستان سعودي و رهبر جنبش انصاراالله یمن اعلام کرد که به  عنوان 

هاي  یک وظیفه انسانی آماده است با تشکیل هیاتی از شخصیت



 ٤١  اخبار ويژه

هاي  خواه، عدالت طلب و موجه جهانی براي خاتمه دادن به درگیري آزادي
 نظامیان دو کشور همسایه عربستان و یمن تلاش کند. 

در مراسم دیدار با مدیران صنایع پتروشیمی و فولاد گفت در این روحانی  -13
مقامات آمریکایی داشتم اما ابایی از ازمرتبه درخواست ملاقات  23مدت 

مذاکره نداریم اما به دنبال نمایش نیستیم بلکه به دنبال حل مساله 
 هستیم. 

ار هز 558در تحلیلی سازمان مالیاتی حجم اقتصاد زیرزمینی را بیش از  -14
درصد تولید ناخالص داخلی)  7/37میلیارد تومان برآورد کرده است (حدود 

سال گذشته هم تغییري را نشان  4این میزان با مقایسه نسبت به 
 دهد.  نمی

میلیارد تومان در بخش  7300به میزان  ،شمسی 1398دولت تا پایان سال  -15
که با این یارانه بلیط اتوبوس و مترو به شهرداري تهران بدهکار است. 

دستگاه اتوبوس براي حمل و نقل عمومی تهیه  4300توان تعداد  مبلغ می
 کرد. 

میلیارد دلار یارانه  70ایران را با پرداخت حدود  ،المللی انرژي آژانس بین -16
 ته است. نسمیلادي رتبه نخست را در دنیا دا 2018انرژي در سال 

ن در جهان) در ترین زمی زمین یک میلیارد دلاري رضا پهلوي (گران -17
از شده هاي خارج  اي از دارایی آنجلس آمریکا به فروش رفت. نمونه لوس

کشور در زمان دومین طاغوت پهلوي است. در خبري از خروج سالانه یک 
سال سلطنتش  37میلیارد دلار از کشور توسط خانواده پهلوي دوم در طول 

 در ایران گزارش شده است.
هزار میلیارد تومان نقدینگی  90ارشی از ورود وزیر اقتصاد و دارایی در گز -18

 در چهار ماه اول امسال به بازار بورس خبر داد. 
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هزار میلیارد  2652نماید میزان نقدینگی کشور در حال حاضر  اضافه می
 باشد.  درصد نقدینگی کشور می 39/3باشد که میزان فوق حدود  تومان می

روساي جمهوري قبلی توسط  گیري اماکن در اختیار در خبرها از بازپس -19
بنیاد مستضعفان گزارش شده است. کاخ مرمر از مجمع تشخیص نظام، 
ساختمان بنیاد باران از آقاي خاتمی، دفتر آقاي احمدي نژاد در ولنجک در 
دست اقدام و جابجایی دفتر ایشان در مرکز شهر و زمین در اختیار آقاي 

مستضعفان برگردانده شده حداد عادل براي مدرسه فرهنگ نیز به بنیاد 
هاي مجلس مستقر است واملاکی  است. و در ساختمانی هم مرکز پژوهش

باشد و  در اختیار نیروهاي نظامی و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی می
 ،رغم دستور مقامات مربوط به بازگرداندن آنها به بنیاد مستضعفان علی
 چنان این موارد بلااقدام مانده است.  هم

محل مزبور به مالکیت موسسه تنظیم و  :رئیس بنیاد باران هم گفتضمنا 
نشر آثار امام (ره) است و آقاي خاتمی مدتی است این ساختمان را ترك 

هاي متفاوتی در  و بازتاب  العمل ر عکساخباکرده است. پیرامون این 
 هاي رسمی و مجازي انعکاس یافت.  رسانه

  
 



  مطبوعات
  ایران 

7/5/1399  
میلیـارد یـورو در    1/17شرکت پتروشیمی از میزان صادرات خود حـدود   58تعداد 

بـه چرخـه    31/3/99%) تـا  84میلیـارد یـورو (   4/14حـدود  و  98و  97هاي  سال
در همین بازه زمـانی   ایمیدروشرکت عضو  12اند. همچنین از  اقتصادي برگردانده

%) بــه کشــور 83میلیــارد یــورو ( 4/4میلیــارد یــورو صــادرات بــه میــزان  3/5از 
  اند. بازگردانده

  جوان  
13/5/1399  

 weپارلمان کانادا از نخست وزیر این کشور درباره حسابرسی از موسسـه خیریـه   
میلیون دلار از نهادهاي دولتی  5/5میلادي مبلغ  2019تا  2015هاي  که در سال

هائی حـدود   هاي گذشته هزینه سخنرانی کمک گرفته و خانواده وي نیز طی سال
میلیون  900اند و همچنین قرارداد  میلیون دلار از این موسسه دریافت کرده 450

  ه توضیح خواسته است. دلاري دولت در خصوص وام دانشجویی با این موسس
  خراسان 

30/4/1399  
هـا در ترکیـه خریـداري     واحد مسکونی توسط ایرانی 6310حدود  1398در سال 

میلیارد دلار از کشور به مقصد ترکیه خارج  15شده است. و براي این اقدام حدود 
  شده است. 

  دنیاي اقتصاد  
30/4/1399  

درصد  35بیش از  1390با سال  در مقایسه 1398درآمد سرانه هر ایرانی در سال 
سال قبـل) نیـز    15( 1383کاهش یافته است. مقایسه درآمد سال گذشته با سال 
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ها بدون در نظـر گـرفتن نـرخ     دهد. (این مقایسه درصدي را نشان می 17کاهش 
  تورم نیز قابل توجه است)

20/5/1399  
پشـتوانه   وعده گشایش اقتصادي رمزگشایی شد. قرار است اوراق سلف موازي بـا 

هـزار بشـکه) نفـت خـام در      600میلیون بشـکه (روزي   220نفت خام به میزان 
حـدود   ،نفت سـنگین  روز ؟؟فاصله یک ساله پیش فروش شود که با قیمت فعلی 

 ،شود. در صورت عملیاتی شدن این طرح هزار میلیارد تومان تامین مالی می 190
  یت شود. تواند مدیر کسري بودجه دولت و نقدینگی بازار می

  شرق
7/5/1399  

واکنش بذرپاش به اعتراضات: از همه آنهـا گذشـتم و احمـد تـوکلی دوبـاره بـه       
قالیباف نوشت: مسئولیت این امر ناصواب (انتخاب بـذرپاش) و بـدعت نـامیمون    
پس از آقاي حاجی بابایی با جنابعالی است. وي در توئیتی نوشت: دیروز در جلسه 

هایمـان را   برنامه و دو نماینده دیگـر اسـتدلال   با رئیس مجلس، رئیس کمیسیون
گفتیم. آنها گفتند این انتخاب قانونی بوده شما هم اعتراضتان را از مسیر قـانونی  

  پیگیري کنید.  
  شهروند

7/5/1399  
اله به حمله اخیر رژیـم صهیونیسـتی و    هاي اشغالی از واکنش حزب مردم سرزمین

وجب اعتراضات گسترده در مرکـز ایـن   وضع ناگوار اقتصادي و شرائط کرونایی م
  سرزمین اشغالی شده است.  

  6/5/1399عناوین روزنامه در *

  آسیا: یک مالک هزار خانه خالی احتکار کرده است.  •
  )1400بوس اصولگرا (براي انتخابات  اعتماد: یک مینی •
  هاي جنوبی  اطلاعات: گسترش اعتراضات مردم آمریکا از پورتلند به ایالت •
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  بهارستان هر دو روز یک طرحایران:  •
  آویو از ساعت صفر انتقام. جوان: وحشت تل •
  زا در بورس، ارز و طلا   خراسان: ردپاي نقدینگی تورم •
  دنیاي اقتصاد: علامت هشدار از آمار پولی.  •
  شرق: خلاصی لواسان از دست مفسدان؟ •
  کیهان: ارزیابی راهبردي یک راهزنی هوایی.   •
  خطر بیفتد.  همشهري: محیط زیست نباید به •
  ها   درصد بیمارستان 60رسالت: حادثه در کمین  •
  13/5/1399ها در  عناوین روزنامه*

  آرمان ملی: هر خانه یک حسینیه، محرم متفاوت  •
  برابر اجاره  18جوان: مالیات خانه خالی تا  •
  درصدي  22دنیاي اقتصاد: مسیر پر مانع تورم  •
  شرق: عجایب مجلس یازدهم.   •
  شمسی 1400گرایان در سال  مادر خرج اصولصداي اطلاعات:  •
  سالاري: بازي اژدهاي زرد با کارت تهران  مردم •
  کیهان: جزئیات جدید از جنایات و دستگیري رئیس گروهک تندر   •
  ها در گرانی بازار مسکن  امروز: نقش بانک •
  ایران: اعتراض به تداوم تخریب آیت اله در جام جم  •
  رسالت: قله دو میلیون فتح شد.  •
  ومرج اجتماعی   سیاست روز: رژیم صهیونیستی در وضعیت هرج •
 قدس: عزم مجلس براي تشکیل کمیسیون ویژه جمعیت و خانواده •

  

  مقام معظم رهبري:
هاي معنوي را به عنوان عاملي بسيار مهم مورد توجه  بايد ظرفيت

  و استفاده قرار داد. 



  يخبر يها گاهيپا
  اخبار ویژه

28/4/1399  
 ـدر جلسه ویژه پارلمان مالزي با اجماع آراء تصویب کرد د کـه دولـت مـالزي بـا     ن

همکاري سازمان همکاري اسلامی رژیم صهیونیستی را از سـازمان ملـل بیـرون    
  کنند.

  ایرنا
28/4/1399  

کـه جهـان   ترین موجود در آسـمان تاییـد کردنـد     شناسان با بررسی قدیمی ستاره
  میلیارد سال قدمت دارد.  8/13حدود 

12/5/1399  
میلیـارد   36درصد معـادل   46درآمدهاي نفتی عربستان در سال جاري به میزان 

  دلار کاهش یافته است. (به گزارش وزارت دارایی این کشور.)
  تسنیم  

31/4/1399  
مورد جنین  1000هر روز  1396وزارت بهداشت و درمان اعلام کرده که در سال 

مورد آن قـانونی اسـت. در مقایسـه بـا آمـار       10شود که  توسط والدین سقط می
هـاي   برابـر فـوتی   20ها حـدود   هزار فوتی تصادفات، سقط جنین 18000سالانه 

  باشد.  سوانح رانندگی در کشور می
  جماران  

6/5/1399  
بـه  میلیارد ریال اعلام کـرد کـه نسـبت     26571مرکزي حجم نقدینگی را  بانک

  درصد افزایش داشته است.  2/34مدت مشابه سال گذشته به میزان 
  درصد بوده است.  1/25تر  سال گذشته این افزایش نسبت به سال قبل

  خبر از ما 
30/4/1399  

 1176در جمـع   دانشـگاه از ایـران   36مـیلادي تعـداد    2020بندي سـال   در رتبه
  دانشگاه بود.  26دانشگاه برتر جهان قرارگرفتند. در سال گذشته این تعداد 
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مـیلادي صدرنشـین    2020دانشگاه تهران با افزایش رتبه در سه معیار در سـال  
  باشد.  هاي کشورمان می دانشگاه

12/5/1399  
لیـارد  هزار می 186هزار فقره چک صادره به ارزش  881با اعلام بانک مرکزي از 

 7/11میزان کاهش برگشتی نسبت به ماه قبل از نظر تعداد  1399ریال در خرداد 
  درصد بوده است. در این گزارش مبلغ مربوطه اعلام نشده است.

    1399/ 5/  15و  19هاي خبري در  عناوین پایگاه *
  ها در مورد پشت پرده انفجار مهیب بیروت  انتخاب: فرضیه •
  کنند.  خطرناکی با امنیت و معیشت مردم میاي بازي  بهار نیوز: عده •
  زند؟ فردا: کدام ایالت تیر خلاص را به ترامپ می •
  مهر: شناسایی عوامل فساد مقدمه حل مشکلات فرهنگی است.  •
  الف: جهانگیري مخالف کالابرگ هستیم.  •
اي  اي دربـاره برنامـه هسـته    المللی هسته تابناك: درخواست ایران از آژانس بین •

  عربستان 
  کوشد از نقاط ضعف برجام استفاده کند.  فارس: آمریکا می •
  رود.  ایسنا: کسی فکر نکند که کرونا به زودي می •
  تسنیم: آیا مکرون واقعا براي کمک به لبنان رفت.   •
  آفتاب: پنج سناریو براي وعده گشایش اقتصادي آقاي روحانی   •

* * *  
  )1399عناوین سخنان مسئولان جمهوري اسلامی (در هفته اول مرداد * 
  رئیسی: تهدید امنیت هوانوردي به هیچ وجه قابل گذشت نیست.  •
تـرین   المـال را بـه سـختیگرانه    اسداري از بیـت رئیس دیوان محاسبات کشور: پ •

  سطح خود خواهیم رساند.  
  رئیس جمهور: مراسم محرم باید در نقاط قرمز و زرد هم برگزار شود.  •
هاي اجتماعی و  معاون اول رئیس جمهور: برخورد امنیتی راهکار مقابله با آسیب •

  فرهنگی نیست. 
  بار است. سرلشگر باقري: گروهک منافقین آخرین حلقه استک •
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  عضو هیات رئیسه مجلس: جامعه ما بیش از هر زمانی به وحدت نیاز دارد.  •
تـوان در آمـوزش و پـرورش     وزیر آموزش و پرورش: تصویر آینده جامعه را می •

  امروز دید. 
  رئیس مجلس: مسئولان مشکلات را به یکدیگر پاس ندهند.  •
  ظریف: جهان پس از کرونا غربی نخواهد بود.  •
  کردند. مستضعفان: مردم کدام کشور با این تورم صبوري می رئیس بنیاد •
  1399سخنان مقامات نظام در هفته سوم مرداد  *
هـا محـور اصـلی جنـگ      روحانی: القا ناکارآمدي دولت، نظام و تحریف موفقیت •

  روانی دشمن است.  
رئیس سازمان تبلیغات: برگزاري عزاداري حضرت سیدالشهدا (ع) مطالبه عمـوم   •

  مردم است. 
  رئیس اتاق بازرگانی: پیش فروش نفت به مردم علاج تورم نیست.  •
  هاي پیش رو دیده خواهد شد.  قالیباف: اثر گشایش اقتصادي در فصل •
فـارس بلنـدگوي    سخنگوي وزارت امور خارجه: دبیرخانه شوراي همکاري خلیج •

  ایران ستیزان شده است. 
  رئیسی: دستگاه قضائی باید اجراي بدون تبعیض عدالت باشد.  •
اند دیگر ثبت  هسخنگوي شوراي نگهبان: افرادي که در گذشته رد صلاحیت شد •

  نام نکنند. 
رئیس کمیسیون اقتصادي مجلس: قوه مجریه نباید هیچ تعهد مالی براي دولت  •

  بعد باقی بگذارد. 



 
  

  

  

  

  شعر معروف محتشم کاشانی در رثاي واقعه کربلا
  

  باز این چه شورش است که در خلق عالم اسـت 
  باز این چـه نوحـه و چـه عـزا و چـه مـاتم اسـت        

  رســتخیز عظــیم اســت کــز زمــینبــاز ایــن چــه 
ــا عــرش اعظــم اســت      بــی نفــخ صــور خاســته ت
ــا کـــزو    ایـــن صـــبح تیـــره بـــاز دمیـــد از کجـ
  کــار جهــان و خلــق جهــان جملــه درهــم اســت   
ــاب   ــرب آفتــ ــد از مغــ ــوع میکنــ ــا طلــ   گویــ
  کاشــــوب در تمــــامی ذرات عــــالم اســــت    
  گرخــــوانمش قیامــــت دنیــــا بعیــــد نیســــت
ــت     ــرم اس ــامش مح ــه ن ــام ک ــتخیز ع ــن رس   ای

  
  

***  
   



 

  
  شعر استاد شهریار در رثاي عاشورا

  
ــیعیان  ــر شـ ــین (ع)  در سـ ــوا دارد حسـ ــواي نینـ   هـ

ــین    ــربلا دارد حســ ــاروان کــ ــا کــ ــون دل بــ   خــ
ــت      ــت دس ــکی شس ــه اش ــدش ب ــه ج ــریم کعب   از ح
ــین    ــفا دارد حسـ ــا صـ ــاد امـ ــر نهـ ــروه پشـــت سـ   مـ

ــتور    ــرم دس ــل ح ــردن اه ــت  ب ــطفی اس ــدش مص   ج
ــی   ــن ب ــه ای ــین   ورن ــی روا دارد حس ــا ک ــی ه   حرمت
  کنـــد دشـــمنان تشـــنه قســـمت مـــی  آب خـــود بـــا

ــین     ــا دارد حسـ ــا کجـ ــین تـ ــی بـ ــزت و آزادگـ   عـ
ــی    ــم آب م ــمنش ه ــه روي   دش ــدد ب ــن بن ــاه دی   ش

ــی   ــومی ب ــه ق ــا چ ــین ب ــین   داوري ب ــا دارد حس   حی
  وفــــا  امــــان و دوســــتانش بــــی دشــــمنانش بــــی

ــین       ــا دارد حس ــکل دو ت ــد مش ــر کن ــدامین س ــا ک   ب
  رخــت و دیبــاج حــرم چــون گــل بــه تــاراجش برنــد 
  تـــا بـــه جـــایی کـــه کفـــن از بوریـــا دارد حســـین 
ــهریار     ــه چشــم ش ــا بنشــین ب   اشــک خــونین گــو بی

ــی   ــزاي بـ ــه عـ ــدرین گوشـ ــین   کانـ ــا دارد حسـ   ریـ
  

  

***  
   



 

  

  

  

  

  شعر مقبل کاشانی درباره محرم
  

  روایت اسـت کـه چـون تنـگ شـد بـر او میـدان       
ــاح و زجــــولان     ــاده از حرکــــت ذوالجنــ   فتــ
ــد    ــون گردیـ ــو قیرگـ ــالف چـ ــاد مخـ ــوا ز بـ   هـ
  عزیـــز فاطمـــه از اســـب ســـرنگون گردیــــد     
ــتقامت داشـــت    ــاب اسـ ــر تـ ــاح دگـ ــه ذولجنـ   نـ
ــت      ــت داشـ ــدال طاقـ ــر جـ ــهدا بـ ــه سیدالشـ   نـ

  ي ایجــــاد  کشــــید پــــا زرکــــاب آن خلاصــــه
  بـــه رنـــگ پرتـــو خورشـــید، بـــر زمـــین افتـــاد 
  بلنــــد مرتبــــه شــــاهی زصــــدر زیــــن افتــــاد 
ــاد      ــین افتـ ــر زمـ ــرش بـ ــنم عـ ــط نکـ ــر غلـ   اگـ

  
  

***  


